Дело №

УИД -№ 

Поступило в суд /дата/ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

/дата/ 

<

адрес>

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Соколовой Е.Н.,

при помощнике судьи Марковой А.И.,

с участием: государственного обвинителя–помощника прокурора 

<

адрес> Черновой Н.В.

защитника – адвоката Водяницкого М.Г., представившего удостоверение № и ордер №, выданный КА НСО «

<

адрес>», 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 в 

<

адрес> совершил три умышленных преступления, при следующих обстоятельствах.

Так, другие лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО2, действуя в составе организованной группы, а так же другие лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили ряд умышленных преступлений при следующих обстоятельствах:

В /дата/, в период по /дата/, у другого лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производства (далее по тексту другое лицо № 1), находившегося на территории 

<

адрес>, нигде не работающего и не имеющего постоянного источника дохода, нуждающегося в денежных средствах для удовлетворения собственных потребностей, с целью стабильного незаконного финансового обогащения, из корыстных побуждений, после подробного изучения порядка и оснований взыскания страховых выплат со страховых компаний при наступлении страховых случаев, согласно которым оформление документов о дорожно-транспортном происшествии возможно без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, и осуществляется в порядке, установленном Банком России, в случае такого оформления размер страхового возмещения, причитающегося потерпевшему в счёт возмещения вреда, причиненного его транспортному средству, может достигать 50 000 рублей, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только транспортным средствам; дорожно-транспортное происшествие произошло в результате взаимодействия (столкновения) двух транспортных средств, гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с Федеральным законом от 25.04.2002 №40 –ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»; обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия и зафиксированы в извещениях о дорожно-транспортном происшествии, заполненных водителями причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств в соответствии с правилами обязательного страхования, возник преступный умысел на многократное совершения тяжких преступлений на территории 

<

адрес>, связанных с хищением денежных средств принадлежащих Публичному Акционерному Обществу страховая компания «Росгосстрах» (далее по тексту ПАО СК «Россгосстрах») и Открытому Акционерному Обществу «Альфа Страхование» (далее по тексту ОАО «Альфа Страхование»), путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев.

При этом, другое лицо № 1, понимая, что ему для этой цели потребуются соучастники, решил создать организованную группу, в состав которой привлечь других лиц, без которых невозможно было осуществить его умысел, при этом принял на себя роль руководителя организованной группы.

Подбор участников для совершения преступлений в составе организованной группы, другое лицо № 1, решил осуществлять посредством привлечения лиц из числа своих знакомых, склонных к совершению преступлений.

В /дата/, в период по /дата/, другое лицо № 1, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, предложил своему знакомому другому лицу № 2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту другое лицо № 2), стать участником создаваемой им организованной группы и принять участие в совершаемых им преступлениях – мошенничествах в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно на неоднократное хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев, обещая ему получения стабильного незаконного дохода на протяжении длительного периода времени.

Таким образом, другое лицо № 1 посвятил другое лицо № 2 в свой преступный умысел, объяснил его роль и конкретные действия в планируемых преступлениях, затрагивающие длительный период времени.

В /дата/, в период по /дата/, у другого лица № 2, находившегося на территории 

<

адрес>, нигде не работающего и не имеющего постоянного источника дохода, нуждающегося в денежных средствах для удовлетворения собственных потребностей, с целью стабильного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой и он дал добровольное согласие на участие в создаваемой другим лицом № 1 организованной группе. 

Таким образом, в /дата/, в период по /дата/, другое лицо № 1 и другое лицо № 2, находясь на территории 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, на совершение мошенничества, в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно на неоднократное хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев.

При этом, в /дата/, в период по /дата/, другое лицо № 1 и другое лицо № 2, находясь на территории 

<

адрес>, спланировали совместно подыскать лиц, из числа своих знакомых, склонных к совершению преступлений, которых собирались привлечь в состав организованной группы, без которых невозможно было осуществить их преступный умысел, и которые будут осведомлены о незаконности и противоправности действий организованной группы, и будут осуществлять поиск лиц и автомобилей для совершения преступлений, а также принимать непосредственное прямое и активное участие, как в подготовительных мероприятиях, так и при совершении конкретных преступлений.

Так, в /дата/, в период по /дата/, другое лицо № 1, другое лицо № 2, действующие совместно и согласовано, согласно разработанному плану, с целью привлечения в созданную организованную группу соучастников, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя совместные преступные намерения, предложили неустановленным лицам, из числа своих знакомых, стать участниками создаваемой другим лицом № 1 организованной группы и принять участие в совершаемых ими преступлениях – мошенничествах в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно на неоднократное хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев, обещая им получение стабильного незаконного дохода на протяжении длительного периода времени.

Таким образом, другое лицо № 1 и № 2, действующие совместно и согласовано, согласно разработанному плану посветили неустановленных лиц, из числа своих знакомых в совместный, преступный умысел, объяснили им роль и конкретные действия в планируемых преступлениях, затрагивающие длительный период времени.

В /дата/, в период по /дата/, у неустановленных лиц, находившихся на территории 

<

адрес>, нигде не работающих и не имеющих постоянного источника дохода, нуждающихся в денежных средствах для удовлетворения собственных потребностей, с целью стабильного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой и они дали добровольное согласие на участие в создаваемой другим лицом № 1 организованной группе. 

Таким образом, в /дата/, в период по /дата/, неустановленные лица, находясь на территории 

<

адрес>, вступили в преступный сговор с другими лицами № 1 и № 2 на совершение мошенничества, в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно на неоднократное хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев.

Так, /дата/, в период по /дата/, другое лицо № 1, действуя совместно и согласовано с активным участником организованной группы другим лицом № 2, согласно отведенной ему роли, с целью привлечения в созданную им организованную группу участников, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, предложил своему знакомому другому лицу № 3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту другое лицо № 3), стать участником создаваемой им организованной группы и принять участие в совершаемых ими преступлениях – мошенничествах в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно на неоднократное хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев, обещая ему получение стабильного незаконного дохода на протяжении длительного периода времени.

Таким образом, другое лицо № 1 посвятил другое лицо № 3 в совместный с активным участником организованной группы другим лицом № 2 преступный умысел, объяснил его роль и конкретные действия в планируемых преступлениях, затрагивающие длительный период времени.

В /дата/, в период по /дата/, у другого лица № 3, находившегося на территории 

<

адрес>, нигде не работающего и не имеющего постоянного источника дохода, нуждающегося в денежных средствах для удовлетворения собственных потребностей, с целью стабильного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой и он дал добровольное согласие на участие в создаваемой другим лицом № 1 организованной группе. 

Таким образом, в /дата/ в период по /дата/, другое лицо № 3, находясь на территории 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с другими лицами № 1 и № 2 на совершение мошенничества, в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно на неоднократное хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев.

Так, /дата/, в период по /дата/, другое лицо № 2, действующий совместно и согласовано с организатором организованной группы другим лицом № 1, согласно распределенным ролям, с целью привлечения в создаваемую организованную группу другим лицом № 1 участников, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя совместные преступные намерения, предложил своему знакомому другому лицу № 4, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту другое лицо № 4), стать участником создаваемой другим лицом № 1 организованной группы и принять участие в совершаемых ими преступлениях – мошенничествах в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно на неоднократное хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев, обещая ему получение стабильного незаконного дохода на протяжении длительного периода времени.

Таким образом, другое лицо № 2 посвятил другое лицо № 4 в совместный с организатором организованной группы другим лицом № 1 преступный умысел, объяснил его роль и конкретные действия в планируемых преступлениях, затрагивающие длительный период времени.

В /дата/, в период по /дата/, у другого лица № 4, находившегося на территории 

<

адрес>, нигде не работающего и не имеющего постоянного источника дохода, нуждающегося в денежных средствах для удовлетворения собственных потребностей, с целью стабильного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, и он дал добровольное согласие на участие в создаваемой другим лицом № 1 организованной группе. 

Таким образом, в /дата/, в период по /дата/, другое лицо № 4, находясь на территории 

<

адрес>, вступил в сговор с другими лицами № 1 и № 2, на совершение мошенничества, в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой или иному лицу, а именно на неоднократное хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев.

Так, /дата/, в период по /дата/, другое лицо № 1, действующий совместно и согласовано с участником организованной группы другим лицом № 2, согласно распределенным ролям, с целью привлечения в созданную организованную группу участников, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя совместные преступные намерения, предложил своему знакомому другому лицу № 5, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производства (далее по тексту другое лицо № 5), стать участником создаваемой им организованной группы и принять участие в совершаемых ими преступлениях – мошенничествах в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно на неоднократное хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев, обещая ему получение стабильного незаконного дохода на протяжении длительного периода времени.

Таким образом, другое лицо № 1 посвятил другое лицо № 5 в совместный с активным участником организованной группы другим лицом № 2 преступный умысел, объяснил его роль и конкретные действия в планируемых преступлениях, затрагивающие длительный период времени.

В /дата/, в период по /дата/, у другого лица № 5, находившегося на территории 

<

адрес>, нигде не работающего и не имеющего постоянного источника дохода, нуждающегося в денежных средствах для удовлетворения собственных потребностей, с целью стабильного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, и он дал добровольное согласие на участие в создаваемой другим лицом № 1 организованной группе. 

Таким образом, /дата/, в период по /дата/, другое лицо № 5, находясь на территории 

<

адрес>, вступил в сговор с другими лицами № 1 и № 2, на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно на неоднократное хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев.

При этом, /дата/, в период по /дата/, другое лицо № 1, другое лицо № 5, другое лицо № 2, находясь на территории 

<

адрес>, спланировали совместно подыскать лиц, из числа своих знакомых, склонных к совершению преступлений, которых собирались привлечь в состав организованной группы, без которых невозможно было осуществить их преступный умысел, и которые будут осведомлены о незаконности и противоправности действий организованной группы, и будут осуществлять поиск лиц и автомобилей для совершения преступлений, а также принимать непосредственное прямое и активное участие, как в подготовительных мероприятиях, так и при совершении конкретных преступлений.

Так, /дата/, в период по /дата/, другое лицо № 2, действующий совместно и согласовано с организатором организованной группы другим лицом № 1, согласно распределенным ролям, с целью привлечения в создаваемую организованную группу участников, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя совместные преступные намерения, предложил своей знакомой другому лицу № 6, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее по тексту другое лицо № 6), стать участником создаваемой другим лицом № 1 организованной группы и принять участие в совершаемых ими преступлениях – мошенничествах в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно на неоднократное хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев, обещая ей получение стабильного незаконного дохода на протяжении длительного периода времени.

Таким образом, другое лицо № 2 посвятил другое лицо № 6 в совместный с организатором организованной группы другим лицом № 1 преступный умысел, объяснил ей роль и конкретные действия в планируемых преступлениях, затрагивающие длительный период времени.

В /дата/ году, в период по /дата/, у другого лица № 6, находившейся на территории 

<

адрес>, нигде не работающей и не имеющей постоянного источника дохода, нуждающейся в денежных средствах для удовлетворения собственных потребностей, с целью стабильного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой и она дала добровольное согласие на участие в создаваемой другим лицом № 1 организованной группе. 

Таким образом, в /дата/, в период по /дата/, другое лицо № 6, находясь на территории 

<

адрес>, вступила с другими лицами №, № и № на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно на неоднократное хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев.

Так, /дата/, в период с /дата/ по /дата/, другое лицо № 5, действующий совместно и согласовано с организатором организованной группы другим лицом № 1 и активным участником организованной группы другим лицом № 2, согласно распределенным ролям, с целью привлечения в созданную организованную группу участников, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя совместные преступные намерения, посредством телефонной связи, предложил своему знакомому ФИО1, стать участником создаваемой другим лицом № 1 организованной группы и принять участие в совершаемых ими преступлениях – мошенничествах в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно на неоднократное хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев, обещая ему получение стабильного незаконного дохода на протяжении длительного периода времени.

Таким образом, другое лицо № 5 посвятил ФИО1 в совместный с организатором организованной группы другим лицом № 1 и активным участником организованной группы другим лицом № 2, преступный умысел, объяснил ему роль и конкретные действия в планируемых преступлениях, затрагивающие длительный период времени.

В /дата/ году, в период с /дата/ года по /дата/, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, нигде не работающего и не имеющего постоянного источника дохода, нуждающегося в денежных средствах для удовлетворения собственных потребностей, с целью стабильного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой и он дал добровольное согласие на участие в создаваемой другим лицом № 1 организованной группе. 

Таким образом, в /дата/ году, в период с /дата/ года по /дата/, ФИО1 находясь на территории 

<

адрес>, посредством телефонной связи, вступил в сговор с другими лицами № 1, № 2 и № 5 на совершение мошенничества в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно на неоднократное хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» путем обмана последних относительно факта наступления страховых случаев.

Кроме того, участник организованной группы другое лицо № 2 желая облегчить свою роль в совершении преступлений в составе организованной группы, в /дата/ года в период по /дата/, находясь на территории 

<

адрес>, предложил своему знакомому другому лицу № 7, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту другое лицо № 7), совместно с ним, другим лицом № 1 и другим лицом № 4, участвовать в совершении мошенничества, в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору, а именно хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» путем обмана последнего относительно факта наступления страхового случая, при этом, не сообщая последнему, что он, другое лицо № 1, другое лицо № 5, другое лицо № 3, другое лицо № 6, ФИО1, другое лицо № 4, действуют в составе организованной группы, и он – другое лицо № 2, является ее активным участником

В /дата/ года в период по /дата/, другое лицо № 7, находясь на территории 

<

адрес>, желая незаконно улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, не подозревая о том, что другое лицо № 2, другое лицо № 1, другое лицо № 5, другое лицо № 3, другое лицо № 6, ФИО1, другое лицо № 4, действуют в составе организованной группы, при совершении мошенничеств, в сфере страхования, то есть хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, согласился с предложением другого лица № 2, совместно участвовать с последним, а так же с другими лицами № 1 и № 4, в совершении мошенничества в сфере страхования, то есть хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, при этом другое лицо № 2, и другое лицо № 7, распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым другое лицо № 7 должен предоставить другому лицу № 2 свои персональные данные, а так же документы, необходимые для составления заведомо ложного договора купли-продажи автомобиля, в который последний будет вписан как покупатель, а так же для составления других документов, необходимых для подачи в страховую компанию, с целью получения страховой выплаты. Кроме того, другое лицо № 7, согласно отведенной ему роли, после подготовки пакета документов активным участником организованной группы другим лицом № 2 и другими участниками организованной группы, необходимых для получения страховой выплаты, действуя от имени якобы собственника автомобиля, которому полагается страховая выплата, должен будет обратиться в страховую компанию за получением страховой выплаты, после получения которой, передать денежные средства активному участнику организованной группы другому лицу № 2, а другое лицо № 2 в свою очередь, должен предоставить автомобиль с повреждениями другому лицу № 7, который должен был выдать его за якобы участвующий в дорожно-транспортном происшествии, а так же передать другому лицу № 7 заранее подготовленный пакет документов, необходимый для получения страховой выплаты в страховой компании. Часть вырученных денежных средств полученных в результате мошенничества другое лицо № 2 должен был передать другому лицу № 7

Таким образом, другое лицо № 2, другое лицо № 7, вступили между собой в предварительный сговор на совершение мошенничества, в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, на территории 

<

адрес>. 

Кроме того, участник организованной группы другое лицо № 2 желая облегчить свою роль в совершении преступлений в составе организованной группы, в период с /дата/ года по /дата/, находясь на территории 

<

адрес>, предложил своему знакомому другому лицу № 8, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту другое лицо № 8), совместно с ним и другим лицом № 1, участвовать в совершении мошенничества, в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору, а именно хищение денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» путем обмана последнего относительно факта наступления страхового случая, при этом, не сообщая последнему, что он, другое лицо № 1, другое лицо № 5, другое лицо № 3, другое лицо № 6, ФИО1, другое лицо № 4, действуют в составе организованной группы, и он – другое лицо № 2, является ее активным участником.

В период с /дата/ года по /дата/, другое лицо № 8, находясь на территории 

<

адрес>, желая незаконно улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, не подозревая о том, что другое лицо № 2, другое лицо № 1, другое лицо № 5, другое лицо № 3, другое лицо № 6, ФИО1, другое лицо № 4, действуют в составе организованной группы, при совершении мошенничеств, в сфере страхования, то есть хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, согласился с предложением другого лица № 2, совместно участвовать с последним, а так же с другим лицом № 1, в совершении мошенничества в сфере страхования, то есть хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, при этом другое лицо № 2, и другое лицо № 8, распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым другое лицо № 8 должен предоставить другому лицу № 2 свои персональные данные, а так же документы, необходимые для составления заведомо ложного договора купли-продажи автомобиля, в который последний будет вписан как покупатель, а так же для составления других документов, необходимых для подачи в страховую компанию, с целью получения страховой выплаты. Кроме того, другое лицо № 8, согласно отведенной ему роли, после подготовки пакета документов активным участником организованной группы другим лицом № 2 и другими участниками организованной группы, необходимых для получения страховой выплаты, действуя от имени якобы собственника автомобиля, которому полагается страховая выплата, должен будет обратиться в страховую компанию за получением страховой выплаты, после получения которой, передать денежные средства активному участнику организованной группы другому лицу № 2, а другое лицо № 2 в свою очередь, должен предоставить автомобиль с повреждениями другому лицу № 8, который должен был выдать его за якобы участвующий в дорожно-транспортном происшествии, а так же передать другому лицу № 8 заранее подготовленный пакет документов, необходимый для получения страховой выплаты в страховой компании. Часть вырученных денежных средств полученных в результате мошенничества другое лицо № 2 должен был передать другому лицу № 8. 

Таким образом, другое лицо № 2, другое лицо № 8, вступили между собой в предварительный сговор на совершение мошенничества, в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, на территории 

<

адрес>. 

Тем самым другое лицо № 2, другое лицо № 5, другое лицо № 4, другое лицо № 3, другое лицо № 6, ФИО1 и неустановленные лица, в /дата/, в период по /дата/, движимые стремлением к незаконному обогащению, из корыстных побуждений, объединились в устойчивую, постоянно действующую организованную группу, под руководством другого лица № для многократного совместного совершения серии тяжких преступлений на территории 

<

адрес>, мошенничества в сфере страхования, то есть хищения денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование», путем обмана относительно наступления страховых случаев, при этом, планировали долговременную совместную преступную деятельность, договорившись совершать преступления по единому, разработанному плану, при необходимости корректируя его непосредственно перед совершением преступлений, либо в процессе их совершения.

Созданная организованная группа под руководством другого лица №, характеризовалась стабильностью и неизменностью состава участников, решительностью, дерзостью и организованностью при совершении преступлений, что выражалось в согласованности действий, понимании и единстве целей, тщательной подготовке к совершению планируемых преступлений, четким распределением ролей между участниками при планировании и совершении преступлений, масштабностью и длительностью периода осуществления преступной деятельности, ее сложностью и иерархической структурой, с распределенными преступными ролями и функциями каждого из ее участников, каждый из которых осознавал, что планируемые преступления будут совершаться именно в составе организованной преступной группы, что будет требовать от них для достижения общего преступного результата слаженности и исполнительности.

Все участники организованной преступной группы подчинялись требованиям внутренней иерархии, дисциплины и правилам взаимоотношений, осознавали цель функционирования такой группы и свою принадлежность к ней. 

Организованность указанной группы проявлялась в следующем:

- планировании преступной деятельности, обязательной предварительной договоренности о местах встреч и местах совершения преступлений, предварительной подборке лиц, участвующих в совершении конкретных преступлений, подборке страховых компаний, выработке мер по скрытности преступной деятельности, подыскании и использовании различных транспортных средств при совершении преступлений, а также их дальнейшей перерегистрации на иных лиц с целью их последующего неоднократного использования в совершении конкретных преступлений;

- сплоченность организованной группы проявлялась в иерархической структуре, четким распределением ролей и внутренней дисциплиной, согласованности в принятии совместных решений по вопросам общего преступного умысла, осознании степени общественной опасности совершаемых деяний, координации и конспирации действий, осознания каждым членом организованной группы своей причастности к совершению преступной деятельности и общности преступных интересов в корыстных целях.

Согласно разработанной схемы преступной деятельности, организатор организованной группы другое лицо № 1, активные участники организованной группы другое лицо № 2, другое лицо № 5, а так же участники организованной группы другое лицо № 4, другое лицо № 3, другое лицо № 6, ФИО1 и неустановленные лица, имея в собственности или пользовании автомобили, в том числе с уже имевшимися на их кузове повреждениями, полученными при различных обстоятельствах, намеренно страховали автомобили по ОСАГО в офисах филиалов ПАО «Росгосстрах», ОАО «Альфа Страхования», с целью последующего обращения в указанные страховые компании для получения страховых выплат.

В тоже время руководитель организованной группы другое лицо № 1 и активные участники организованной группы другое лицо № 5 и другое лицо № 2, а при необходимости и иные участники организованной группы, совместно должны были подыскивать и приобретать не дорогостоящие автомобили, в том числе с видимыми повреждениями деталей и элементов, для того, чтобы в последующем выдавать их за повреждения, якобы полученные в ходе дорожно-транспортного происшествия, при этом автомобили они должны были ставить на учет и оформлять в собственность как на свои имена, так и на имена участников организованной группы. После чего, также, намеренно страховать указанные автомобили по ОСАГО в офисах филиалов ПАО «Росгосстрах», ОАО «Альфа Страхования», с целью последующего обращения в указанные страховые компании для получения страховых выплат.

Одновременно с этим организатор организованной группы другое лицо № 1, активные участники организованной группы другое лицо № 2, другое лицо № 5, а при необходимости и иные участники организованной группы должны были подыскивать персональные данные о третьих лицах не осведомлённых о преступной деятельности организованной группы, у которых в собственности, либо пользовании также находились автомобили, и получать необходимые сведения об их транспортных средствах, водительских удостоверениях и полисах ОСАГО, необходимые для совершения преступлений, то есть для внесения в извещения о дорожно - транспортных происшествиях, от имени якобы виновных в совершении ДТП лиц, заведомо ложных сведений относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах, не имевших в действительности мест дорожно-транспортных происшествий. А также подыскивать персональные данные третьих лиц, для того чтобы указывать их в извещениях о дорожно - транспортных происшествиях как свидетелей.

В дальнейшем, организатор организованной группы другое лицо № 1, активные участники организованной группы другое лицо № 2, другое лицо № 5, а так же участники организованной группы другое лицо № 4, другое лицо № 3, другое лицо № 6, ФИО1 и неустановленные лица, во исполнение своего преступного умысла, совместно должны были придумывать обстоятельства не имевших в действительности дорожно - транспортных происшествий, и собственноручно, в том числе от имени третьих лиц в действительности не являвшимися участниками ДТП заполнять бланки извещений о дорожно-транспортных происшествиях в двух экземплярах, указывая недостоверные, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, подтверждающих наступление страховых случаев, то есть заведомо ложных сведений относительно наступления страховых случаев, об обстоятельствах, не имевших в действительности дорожно –транспортных происшествий.

В период с /дата/ года по /дата/, организатор и руководитель организованной группы другое лицо № 1, предпринял активные действия по поиску третьих лиц для участия в качестве покупателей при оформлении заведомо ложных сделок купли продажи транспортных средств, для последующего незаконного получения страховых выплат в страховых компаниях, при этом за денежное вознаграждение, предложил своим знакомым иным лицам, а так же неустановленным лицам, выступать в роли собственников транспортных средств, при этом, не осведомляя последних об истинных преступных намерениях организованной группы. 

В период с /дата/ года по /дата/ года, иные лица и неустановленные лица, не подозревая о преступных намерениях руководителя организованной группы другого лица № 1 и участников организованной группы другого лица № 2, другого лица № 5, другого лица № 4, другого лица № 3, другого лица № 6, ФИО1 и неустановленных лиц, согласились на предложение другого лица № 1. 

Для постоянной связи между собой, координации и слаженности общих преступных действий, участники организованной преступной группы использовали средства связи – мобильные телефоны и сим –карты зарегистрированные на третьих лиц, с помощью которых поддерживали связь между собой при подготовке и совершении преступлений. При этом в целях обеспечения конспирации преступной деятельности, а также для того чтобы их преступные намерения не были разоблачены сотрудниками страховых компаний, для внесения в извещения о дорожно –транспортных происшествиях как контактные абонентские номера водителей и собственников автомобилей, участники организованной группы систематически приобретали и меняли сим-карты, зарегистрированные, как правило, на третьих лиц. В ходе телефонных переговоров для обеспечения конспирации обменивались данными при помощи слов, исключающих название страховых организаций, своих имен, используя в речи псевдонимы, а так же оформляли автомобили на подконтрольных им лиц, не осведомленных об их преступной деятельности, путем составления договоров купли-продажи транспортных средств. 

Все участники организованной группы находились на постоянной связи с руководителем организованной группы – другим лицом № 1, а так же с активными участниками организованной группы другим лицом № 2 и другим лицом № 5, для выполнения их указаний и отведенной им роли в организованной группе.

В период с /дата/ до /дата/ организатор организованной группы другое лицо № 1, активные участники организованной группы другое лицо № 2 и другое лицо № 5, а так же участники организованной группы другое лицо № 4, другое лицо № 3, другое лицо № 6, ФИО1 и неустановленные лица, действуя согласно разработанного плана и четким распределением ролей между собой, в разных составах совершили не менее 29 тяжких преступлений на территории 

<

адрес>, связанных с хищением денежных средств принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование», путем обмана последних относительно наступления страховых случаев.

Другое лицо № взял на себя обязательство руководить созданной им организованной группой и распределил роли каждого её участника. 

1. Другое лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, при совершении хищения денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Россгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование», осуществлял общее руководство созданной им организованной группой, как при совершении конкретных преступлений, так и в целом при обеспечении функционирования организованной группы, планировал и организовывал преступления, руководил совершением преступлений, давал участникам организованной группы обязательные для исполнения задания и поручения, определял и разрабатывал принципы распределения доходов между участниками организованной группы, выполнял иные действия, направленные на поддержание деятельности организованной группы: планировал и организовывал преступления, а именно мошенничества в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой; определял способы совершения конкретного преступления, время и место совершения преступлений; давал участникам организованной группы другим лицам № 2, № 5, № 4, № 3, № 6, ФИО1 и неустановленным лицам, обязательные для исполнения задания и поручения; формировал специальные меры конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы; при неустановленных обстоятельствах, в том числе на третьих лиц заключал договоры обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств с ПАО СК «Росгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» в соответствии с которыми, страхование распространялось на страховые случаи, произошедшие как с участниками организованной группы, так и с лицами, не осведомленными о преступном умысле организованной группы; оформлял и составлял документы, в том числе извещения о дорожно-транспортном происшествии, о якобы дорожно-транспортном происшествии в соответствии с требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации; привлекал к совершению преступления лиц из числа родственников, знакомых, либо третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, и получал от них оригиналы, либо копии документов на транспортные средства и страховые полисы, необходимые для совершения хищения и предлагал принять участие в подставных (фиктивных) дорожно-транспортных происшествиях; оформлял на имена лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы доверенности, в том числе нотариально заверенные в соответствии с которыми последние от его имени получали страховые выплаты, подавали документы для получения страховой выплаты в страховую компанию; непосредственно лично обращался в страховые компании, где предоставлял заведомо ложные документы о произошедшем якобы дорожно-транспортным происшествием, в последующем получал страховые выплаты; с целью увеличения размера страхового возмещения, при помощи подручных средств совместно с другими участниками организованной группы наносил на автомобили повреждения, выдавая их в последующем за повреждения, якобы полученные в результате дорожно-транспортных происшествий; определял и разрабатывал принципы распределения доходов между членами организованной группы, финансировал и оплачивал сотовую связь, определял направления использования преступного дохода; проводил инструктаж о правилах поведения участников организованной преступной группы, в том числе конспиративных мерах, оказывал психологическое давление на участников преступной группы, используя их материальную и моральную зависимость перед ним; осуществлял распределение полученных денежных средств от незаконной деятельности между другим лицам № 2, № 5, № 4, № 3, № 6, ФИО1 и неустановленными лицами; разрешал возможные конфликтны, в ходе осуществления преступной деятельности и получения незаконного дохода, таким образом, обеспечивая охрану преступной деятельности организованной преступной группы; выполнял иные действия, направленные на поддержание деятельности организованной группы и достижения конечного результата от совместной преступной деятельности с участниками организованной группы, а именно на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии договором страхователю или иному лицу, организованной группой; подыскивал третьих лиц, и, не посвящая последних в преступные намерения организованной группы, за денежное вознаграждение, оформлял на них заведомо ложные договоры купли-продажи транспортных средств, для предоставления в последующем данного договора в страховую компанию с целью получения страховой выплаты; подыскивал при неустановленных обстоятельствах и в дальнейшем использовал персональные данные третьих лиц при составлении бланков извещений о якобы дорожно-транспортном происшествии, от имени которых собственноручно заполнял указанные бланки; подыскал из числа своих знакомых – иных лиц, и, не посвящая в преступные намерения организованной группы, за денежное вознаграждение, просил последних заключить фиктивные договоры купли-продажи автомобилей, и в последующем обращаться в страховые компании с целью получения страховой выплаты; подыскал из числа своих знакомых – иных лиц, и неустановленных лиц и, не посвящая в преступные намерения организованной группы, просил последних заполнять бланки извещений о дорожно-транспортных происшествиях, для последующего обращения в страховую компанию с целью получения страховой выплаты; предоставлял в пользование участникам организованной группы для целей совершения преступлений автомобили, в том числе автомобиль марки «Митсубиши Лансер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, выдаваемый за автомобиль, якобы попавший в дорожно-транспортное происшествие, с целью получения страховой выплаты в страховой компании; осуществлял контроль за поступлением денежных средств, незаконно полученных от страховой компании, которые распределял между собой и участниками организованной группы; выполнял иные действия, направленные для достижения конечного результата от совместной преступной деятельности с участниками организованной группы, а именно мошенничества в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой;

2. Другое лицо № 2, являясь активным участником организованной группы, входил в состав устойчивой организованной группы, выполнял следующие функции: планировал совместно с организатором организованной группы другим лицом № 1 преступления, а именно мошенничества в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой; выполнял указания организатора организованной группы – другого лица № 1; при неустановленных обстоятельствах, в том числе на третьих лиц заключал договоры обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств с ПАО СК «Росгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» в соответствии с которым страхование распространялось на страховые случаи, произошедшие как с участниками организованной группы, так и с лицами, не осведомленными о преступном умысле организованной группы; оформлял и составлял документы, в том числе извещения о дорожно-транспортном происшествии, о якобы дорожно-транспортном происшествии в соответствии с требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации; непосредственно лично обращался в страховые компании, где предоставлял заведомо ложные документы о произошедшем якобы дорожно-транспортным происшествием, в последующем получал страховые выплаты; с целью увеличения размера страхового возмещения, при помощи подручных средств совместно с другими участниками организованной группы наносил на автомобили повреждения, выдавая их в последующем за повреждения, якобы полученные в ходе дорожно-транспортных происшествий; распределял полученные от преступной деятельности денежные средства между участниками организованной группы и лиц, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору; проводил инструктаж о правилах поведения участников организованной преступной группы, в том числе конспиративных мерах; подыскивал при неустановленных обстоятельствах и в дальнейшем использовал персональные данные третьих лиц и данные об их автомобилях, при составлении бланков извещений о якобы дорожно-транспортном происшествии, от имени которых собственноручно заполнял указанные бланки; по указанию руководителя организованной группы другого лица № 1в ПАО СК «Росгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» получал банковские карты, для того чтобы на их счета поступали страховые выплаты в соответствии с заключенным договором страхования, которые передавал руководителю организованной группы; по указанию руководителя организованной группы другого лица № 1 осуществлял подбор участников организованной группы; получал от руководителя организованной группы другого лица № 1 денежные средства, вырученные от преступной деятельности; предоставлял в пользование участникам организованной группы для целей совершения преступлений автомобили, в том числе автомобиль марки «Субару Легаси» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, выдаваемый за автомобиль, якобы попавший в дорожно-транспортное происшествие, с целью получения страховой выплаты в страховой компании; выполнял иные действия, направленные для достижения конечного результата от совместной преступной деятельности с участниками организованной группы, а именно мошенничества в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой.

3. Другое лицо № 5, являясь активным участником организованной группы, входил в состав устойчивой организованной группы, выполнял следующие функции: планировал совместно с организатором организованной группы другим лицом № 1 преступления, а именно мошенничества в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой; выполнял указания организатора организованной группы – другого лица № 1; при неустановленных обстоятельствах, в том числе от имени третьих лиц, заключал договоры обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств с ПАО СК «Росгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» в соответствии с которым страхование распространялось на страховые случаи, произошедшие как с участниками организованной группы, так и с лицами, не осведомленными и преступном умысле организованной группы; от своего имени, а также от имени третьих лиц, якобы собственников транспортных средств и лиц в чьём пользовании находились транспортные средства, оформлял и составлял документы, в том числе извещения о дорожно-транспортном происшествии, о якобы дорожно-транспортном происшествии в соответствии с требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации; лично обращался в страховые компании, где предоставлял заведомо ложные документы о произошедшем якобы дорожно-транспортным происшествием, в последующем получал страховые выплаты; с целью увеличения страховых выплат, при помощи подручных средств совместно с другими участниками организованной группы наносил на автомобили повреждения, выдавая их в последующем за повреждения, якобы полученные в ходе дорожно-транспортных происшествий; проводил инструктаж о правилах поведения участников организованной преступной группы, в том числе конспиративных мерах; подыскивал при неустановленных обстоятельствах и в дальнейшем использовал персональные данные третьих лиц и данные об их автомобилях, при составлении бланков извещений о якобы дорожно-транспортном происшествии, от имени которых собственноручно заполнял указанные бланки; по указанию руководителя организованной группы другого лица № 1 в ПАО СК «Росгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» получал банковские карты, для того чтобы на их счета поступали страховые выплаты в соответствии с заключенным договором страхования, которые передавал руководителю организованной группы; по указанию руководителя организованной группы другого лица № 1 осуществлял подбор участников организованной группы; получал от руководителя организованной группы другого лица № 1 денежные средства, вырученные от преступной деятельности; выполнял иные действия, направленные для достижения конечного результата от совместной преступной деятельности с участниками организованной группы, а именно мошенничества в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой. 

4. Другое лицо № 3, являясь участником организованной группы, входил в состав устойчивой организованной группы, выполнял следующие функции: выполнял указания организатора организованной группы – другого лица № 1; непосредственно лично оформлял и составлял документы, в том числе извещения о дорожно-транспортном происшествии, о якобы дорожно-транспортном происшествии в соответствии с требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации; непосредственно лично обращался в страховые компании, где предоставлял заведомо ложные документы о произошедшем якобы дорожно-транспортным происшествием, в последующем получал страховые выплаты; подыскивал при неустановленных обстоятельствах и в дальнейшем использовал персональные данные третьих лиц и данные об их автомобилях, при составлении бланков извещений о якобы дорожно-транспортном происшествии, от имени которых собственноручно заполнял указанные бланки; по указанию руководителя организованной группы другого лица № 1 в ПАО СК «Росгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» получал банковские карты, для того чтобы на их счета поступали страховые выплаты в соответствии с заключенным договором страхования, которые передавал руководителю организованной группы; получал от руководителя организованной группы другого лица № 1 денежные средства, вырученные от преступной деятельности; предоставлял в пользование участникам организованной группы для целей совершения преступлений автомобили, в том числе автомобиль марки «Ниссан Сани» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, выдаваемый за автомобиль, якобы попавший в дорожно-транспортное происшествие, с целью получения страховой выплаты в страховой компании; выполнял иные действия, направленные для достижения конечного результата от совместной преступной деятельности с участниками организованной группы, а именно мошенничества в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой.

5. Другое лицо № 4, являясь участником организованной группы, входил в состав устойчивой организованной группы, выполнял следующие функции: выполнял указания организатора организованной группы – другоголица № 1; оформлял и составлял документы, в том числе извещения о дорожно-транспортном происшествии, о якобы дорожно-транспортном происшествии в соответствии с требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации; непосредственно лично обращался в страховые компании, где предоставлял заведомо ложные документы о произошедшем, якобы дорожно-транспортным происшествием, с целью получения страховой выплаты; подыскивал при неустановленных обстоятельствах и в дальнейшем использовал персональные данные третьих лиц и данные об их автомобилях, при составлении бланков извещений о якобы дорожно-транспортном происшествии, от имени которых собственноручно заполнял указанные бланки; по указанию руководителя организованной группы другого лица № 1 в ПАО СК «Росгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» получал банковские карты, для того чтобы на их счета поступали страховые выплаты в соответствии с заключенным договором страхования, которые передавал руководителю организованной группы; получал от руководителя организованной группы другого лица № 1 денежные средства, вырученные от преступной деятельности; выполнял иные действия, направленные для достижения конечного результата от совместной преступной деятельности с участниками организованной группы, а именно мошенничества в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой.

6. ФИО1, являясь участником организованной группы, входил в состав устойчивой организованной группы, выполнял следующие функции: выполнял указания организатора организованной группы – другого лица № 1 и активного участника организованной группы другого лица № 5; оформлял и составлял документы, в том числе извещения о дорожно-транспортном происшествии, о якобы дорожно-транспортном происшествии в соответствии с требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации; непосредственно лично обращался в страховые компании, где предоставлял заведомо ложные документы о произошедшем якобы дорожно-транспортным происшествием, с целью получения страховой выплаты; по указанию руководителя организованной группы другого лица № 1 в ПАО СК «Росгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» получал банковские карты, для того чтобы на их счета поступали страховые выплаты в соответствии с заключенным договором страхования, которые передавал руководителю организованной группы; получал от руководителя организованной группы другого лица № 1 денежные средства, вырученные от преступной деятельности; выполнял иные действия, направленные для достижения конечного результата от совместной преступной деятельности с участниками организованной группы, а именно мошенничества в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой.

7. Другое лицо № 6, являясь участником организованной группы, входила в состав устойчивой организованной группы, выполняла следующие функции: выполняла указания организатора организованной группы – другого лица № 1, а так же активного участника организованной группы другого лица № 2; оформляла и составляла документы, в том числе извещения о дорожно-транспортном происшествии, о якобы дорожно-транспортном происшествии в соответствии с требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации; непосредственно лично обращалась в страховые компании, где предоставляла заведомо ложные документы о произошедшем, якобы дорожно-транспортным происшествием, с целью получения страховой выплаты; подыскивала при неустановленных обстоятельствах и в дальнейшем использовала персональные данные третьих лиц и данные об их автомобилях, при составлении бланков извещений о якобы дорожно-транспортном происшествии, от имени которых собственноручно заполняла указанные бланки; по указанию руководителя организованной группы другого лица № 1 в ПАО СК «Росгосстрах» и ОАО «Альфа Страхование» получала банковские карты, для того чтобы на их счета поступали страховые выплаты в соответствии с заключенным договором страхования, которые передавала руководителю организованной группы; получала от руководителя организованной группы другого лица № 1 денежные средства, вырученные от преступной деятельности; выполняла иные действия, направленные для достижения конечного результата от совместной преступной деятельности с участниками организованной группы, а именно мошенничества в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой.

Таким образом, другое лицо № 1 создал устойчивую организованную группу, руководителем которой являлся он сам, состоящую из других лиц № 2, № 5, № 4, № 3, № 6, ФИО1 и неустановленных лиц, целью и задачей которой являлось совершение на протяжении длительного периода времени мошенничеств в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, которая характеризовалась следующими признаками:

организованностью ее участников, выразившейся в четком определении и формулировке целей совместной деятельности, планировании преступной деятельности в целом и конкретных преступлений в частности, подчинением другому лицу № 1, как организатору и руководителю группы, распределением ролей и функций каждого из участников группы, согласованностью их действий;

устойчивостью, выразившейся в объединении и сплоченности указанных лиц общим умыслом на совершение серии мошенничеств, стабильностью состава ее участников, действующих совместно и согласовано, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным в организованной группе ролям, постоянстве форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, устойчивостью личных связей участников организованной группы, которые были длительное время знакомы друг с другом, а также находились между собой в дружеских отношениях; 

технической оснащенностью, выразившейся в обеспеченности организованной группы информацией о персональных данных третьих лиц, автомобилями, полисами ОСАГО, бланками извещений о дорожно-транспортных происшествиях, телефонами и сим –картами зарегистрированными на третьих лиц;

разработанными способами конспирации и сокрытия совершаемых преступлений и преступной деятельности участников организованной группы;

длительностью существования группы, рассчитанной на совершение серии преступлений. Преступная деятельность организованной группы носила систематический характер и являлась для ее участников основным источником дохода

Разработав план совместных преступных действий и определив роли каждого в совершении преступления, другое лицо № 1, другое лицо № 2, другое лицо № 5, другое лицо № 4, другое лицо № 3, другое лицо № 6, ФИО1 и неустановленные лица, реализовали задуманное в период времени с /дата/ по /дата/.

Деятельность законспирированной организованной группы, направленной на длительное совершение преступлений – серии мошенничеств в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, была пресечена сотрудниками полиции /дата/.

ПРЕСТУПЛЕНИЕ 1:

В /дата/ в период по /дата/, у находившихся на территории 

<

адрес>, руководителя и организатора постоянно действующей организованной группы другого лица № 1 и активного участника организованной группы другого лица № 5 нуждающихся в денежных средствах для удовлетворения собственных потребностей, достоверно знавших о порядке взысканий страховых выплат со страховых компаний, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно на хищение у страховой компании ОАО «Альфа Страхование» денежных средств полагающихся в качестве страхового возмещения в соответствии с договором обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств, путём предоставления в страховую компанию извещений о дорожно-транспортном происшествии, содержащих недостоверные, заведомо ложные сведения относительно обстоятельств наступления страхового случая, то есть о факте произошедшего дорожно-транспортного происшествия.

В /дата/ в период по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1 и активный участник организованной группы другое лицо № 5, находясь на территории 

<

адрес>, достоверно зная о том, что оформление документов о дорожно- транспортном происшествии возможно без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, и осуществляется в порядке, установленном Банком России, в случаях если: в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только транспортным средствам; дорожно-транспортное происшествие произошло в результате взаимодействия (столкновения) двух транспортных средств, гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с Федеральным законом от 25.04.2002 №40 –ФЗ « Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (в редакции от 03.07.2016); обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств в результате ДТП, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников ДТП и зафиксированы в извещениях о ДТП, заполненных водителями причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств в соответствии с правилами обязательного страхования, а также достоверно зная о том, что в случае такого оформления размер страхового возмещения, причитающегося потерпевшему в счёт возмещения вреда, причиненного его транспортному средству, может достигать 50 000 рублей, разработали преступный план для совершения конкретного преступления. 

При этом в /дата/ в период по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, и активный участник организованной группы другое лицо № 5, распределили между собой преступные роли таким образом, что другое лицо № 1 должен был подыскать данные о третьих лицах, не осведомлённых о преступной деятельности организованной группы, в том числе о лицах у которых в собственности, либо пользовании находились автотранспортные средства, и получить сведения об их транспортных средствах, водительских удостоверениях и полисах ОСАГО, необходимых для внесения в извещения о дорожно-транспортном происшествии, от имени якобы виновного и не виновного в совершении дорожно-транспортного происшествия лица, заведомо ложных сведений относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно -транспортного происшествия.

После чего они с целью получения страховой выплаты, совместно должны были на автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, которым временно управлял другое лицо № 1, при помощи подручных средств нанести видимые повреждения деталей и элементов, для того чтобы в последующем выдать их за повреждения, якобы полученные в ходе дорожно-транспортного происшествия. 

Затем руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1 и активный участник организованной группы другое лицо № 5 к совершению преступления должны были привлечь участника организованной группы ФИО1, для того чтобы он обратился за страховым возмещением в страховую компанию ОАО «Альфа Страхование», при этом предоставил в страховую компанию извещение с заведомо ложными сведениями относительно обстоятельств наступления страхового случая, якобы как собственник транспортного средства, с которым произошло дорожно –транспортное происшествие, и совместно с ним разработать последующий преступный план, распределить преступные роли и придумать обстоятельства не произошедшего в действительности дорожно- транспортного происшествия. 

В то же время руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1 и активный участник организованной группы другое лицо № 5 в страховой компании ОАО «Альфа Страхование», должны были застраховать риск гражданской ответственности участника организованной группы ФИО1, которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц при использовании якобы находившегося у него в собственности транспортного средства, автомобиля марки «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, заключив договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, на не превышающий 20 дней срок, в отношении неограниченного количества лиц, допущенных к управлению транспортным средством, при этом получить страховой полис гражданской ответственности владельцев транспортных средств и бланки извещений о дорожно-транспортном происшествии в двух экземплярах. 

В /дата/, в период по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, реализуя преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с активным участником организованной группы другим лицом № 5, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ОАО «Альфа Страхование» и желая их наступления, в соответствии с заранее разработанным планом, согласно своей преступной роли в совершаемом преступлении, при неустановленных обстоятельствах, не установленным способом подыскал необходимую ему информацию о третьих лицах, не осведомлённых о преступной деятельности организованной группы, а именно информацию о персональных данных и месте жительства ранее не знакомого П., информацию о персональных данных ранее не знакомого Г. его водительском удостоверении и полисе «ОСАГО», а также информацию о персональных данных ранее не знакомого В. его водительском удостоверении и полисе «ОСАГО» для внесения в извещение о дорожно-транспортном происшествии, от имени якобы виновного и не виновного в совершении дорожно-транспортного происшествия лиц, заведомо ложных сведений относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно -транспортного происшествия.

В /дата/, в период по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, и активный участник организованной группы другое лицо № 5 находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ОАО «Альфа Страхование» и желая их наступления, в соответствии с заранее разработанным планом, согласно своим преступным ролям в совершаемом преступлении, на детали и элементы, автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а именно на передний бампер, левую фару, капот, переднее левое крыло и верхнюю поперечную рамку радиатора, при не установленных обстоятельствах, при помощи подручных средств, не установленным способом, нанесли видимые повреждения для того чтобы в последующем выдать их за повреждения, якобы полученные в ходе дорожно-транспортного происшествия. 

В /дата/, в период по /дата/ активный участник организованной группы другое лицо № 5 находясь на территории 

<

адрес>, посредством телефонной связи предложил ранее знакомому ФИО1 находившемуся на территории 

<

адрес>, совершить мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно хищения путём обмана у страховой компании ОАО «Альфа Страхование» денежных средств полагающихся в качестве страхового возмещения в соответствии с договором обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств, путём предоставления в страховую компанию извещений о дорожно-транспортном происшествии, содержащих недостоверные, заведомо ложные сведения относительно обстоятельств наступления страхового случая, то есть о факте произошедшего дорожно-транспортного происшествия, и для этой цели предложил прибыть в 

<

адрес>.

В /дата/, в период по /дата/, у ФИО1 находившегося на территории 

<

адрес>, нигде не работающего и не имеющего постоянного источника дохода, нуждающегося в денежных средствах для удовлетворения собственных потребностей, с целью стабильного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с договором страхователю, организованной группой, при этом он дал добровольное согласие на участие в конкретном преступлении и прибыл на территорию 

<

адрес>. 

В то же время, в /дата/, в период по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, и участник организованной группы другое лицо № 5 продолжая реализовывать указанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с участником организованной группы ФИО1 в соответствии с заранее разработанным планом, согласно своим преступным ролям в совершаемом преступлении, при неустановленных обстоятельствах находясь на территории 

<

адрес>, в ОАО «Альфа Страхование» застраховали риск гражданской ответственности ФИО1, которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц при использовании якобы находившегося у него в собственности транспортного средства, автомобиля марки «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, заключив договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, на срок 20 дней, в отношении неограниченного количества лиц, допущенных к управлению транспортным средством, в результате чего получили бланки извещений о дорожно- транспортном происшествии, и страховой полис «ОСАГО» ОАО «Альфа Страхование» серии ЕЕЕ №, в соответствии с которым страхование распространяется на страховые случаи, произошедшие с участием неограниченного количества лиц, допущенных к управлению транспортным средством, автомобилем «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в период времени с 15 часов 13 минут /дата/ по 24 часа 00 минут /дата/ на территории Российской Федерации.

В /дата/, в период по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 по предварительной договорённости встретились на территории 

<

адрес>, где разработали последующий преступный план и распределили между собой преступные роли таким образом, что руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 для цели совершения преступления, должны были изготовить рукописный фиктивный договор купли-продажи транспортного средства - автомобиля марки «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которым фактически владел, пользовался и распоряжался другое лицо № 1, где указать, недостоверные сведения о том, что участник организованной группы ФИО1 якобы приобрёл у третьего лица указанный автомобиль. 

Затем руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 совместно должны были придумать обстоятельства не имевшего в действительности места дорожно - транспортного происшествия, и заполнить бланки извещений о дорожно-транспортном происшествии в двух экземплярах, указав недостоверные, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, то есть о факте произошедшего дорожно-транспортного происшествия, а именно о дате, времени и месте дорожно- транспортного происшествия, свидетелях дорожно- транспортного происшествия, указав марку, модель, государственный регистрационный знак автомобилей, участвующих в дорожно-транспортном происшествии, якобы в результате взаимодействия (столкновения) которых произошло дорожно-транспортное происшествие, персональные данные собственника транспортного средства и водителя транспортного средства со стороны виновника дорожно-транспортного происшествия и потерпевшего, а также указав характер и перечень видимых повреждений транспортных средств и сведения об отсутствии разногласий участников дорожно-транспортного происшествия относительно обстоятельств причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия, то есть заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно -транспортного происшествия.

После чего ФИО1 должен был обратиться в какой –либо кредитно кассовый офис АО «Альфа Банк», расположенный на территории 

<

адрес> где открыть счёт и получить банковскую карту, с той целью, чтобы в последующем страховщик перечислил на указанный им счёт денежные средства в установленном размере страхового возмещения. При этом ФИО1 банковскую карту должен был передать другому лицу № 1.

Далее, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 совместно на автомобиле «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> должны были проехать к административному зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 должен обратиться в страховую компанию ОАО «Альфа Страхование», расположенную на первом этаже указанного административного здания и сообщить сотруднику ОАО «АльфаСтрахование» заведомо ложную информацию относительно наступления страхового случая, при этом передать ему документы предусмотренные правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью получения страховой выплаты, и написать заявление о страховом возмещении, а для определения размера страхового возмещения представить автомобиль «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> эксперту для проведения осмотра и (или) независимой технической экспертизы, для фиксации имеющихся повреждений, полученных якобы в результате дорожно-транспортного происшествия, в том случае если проведение независимой технической экспертизы не понадобиться, заключить соглашение о размере страховой выплаты и урегулировании страхового случая без проведения независимой технической экспертизы. После согласования суммы страхового возмещения ФИО1 

После согласования суммы страхового возмещения и перечисления ОАО «Альфа Страхование», на открытый ФИО1 счёт банковской карты страховой выплаты другое лицо № 1 должен был обналичить денежные средства посредством банкомата, и распорядиться ими совместно с участниками организованной группы, по их усмотрению.

В /дата/, в период по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ОАО «Альфа Страхование», и желая их наступления, в соответствии с заранее разработанным планом, согласно своим преступным ролям в совершаемом преступлении, находясь в 

<

адрес>, составили рукописный договор купли-продажи транспортного средства - автомобиля марки «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которым фактически владел, пользовался и распоряжался другое лицо № 1, где указали, недостоверные сведения о том, что участник организованной группы ФИО1 якобы приобрёл у С. указанный автомобиль. 

При этом, в /дата/, в период по /дата/, находясь в 

<

адрес>, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 продолжая реализовывать указанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ОАО «Альфа Страхование», и желая их наступления, в соответствии с заранее разработанным планом, согласно своим преступным ролям в совершаемом преступлении, придумали обстоятельства, не имевшего в действительности места дорожно - транспортного происшествия, о том что /дата/ в 22 часа 00 минут в 

<

адрес> и 

<

адрес> между автомобилем « Субару Легаси» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением В. и автомобилем «Ниссан Вингроуд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением Г., произошло столкновение. 

После чего, в указанное время, в указанном месте руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 совместно оформили не имевшее в действительности места дорожно-транспортное происшествие в соответствии с требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации, заполнив собственноручно от имени В. и Г. бланки извещений о дорожно-транспортном происшествии в двух экземплярах, указав недостоверные, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, то есть о факте не имевшего в действительности места произошедшего дорожно-транспортного происшествия, а именно о дате, времени и месте дорожно- транспортного происшествия, свидетелях дорожно- транспортного происшествия, указав марку, модель, государственный регистрационный знак автомобилей, участвующих в дорожно-транспортном происшествии, якобы в результате взаимодействия (столкновения) которых произошло дорожно-транспортное происшествие, персональные данные собственников транспортных средств и водителей транспортных средств со стороны виновника дорожно-транспортного происшествия и не виновного лица, а также указав характер и перечень видимых повреждений транспортных средств и сведения об отсутствии разногласий участников дорожно-транспортного происшествия относительно обстоятельств причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия. 

Так, в /дата/, в период по /дата/, находясь в 

<

адрес>, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с участниками организованной группы другим лицом № 5 и ФИО1 собственноручно в извещение о дорожно –транспортном происшествии, в том числе на лицевую сторону извещения в графы «Транспортное средство «А»» и «Транспортное средство «В»», внёс недостоверные, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, а именно о не имевшем в действительности места дорожно-транспортном происшествии, якобы произошедшем в 22 часа 00 минут, возле 

<

адрес>, на пересечении с 

<

адрес>, с участием автомобиля «Субару Легаси» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, собственником которого якобы является ФИО1 под управлением водителя В. и автомобилем «Ниссан Вингроуд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, собственником которого якобы является П. под управлением водителя Г.

Затем руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, собственноручно в этом же извещении о дорожно-транспортном происшествии от имени В. указал ложные сведения о причинении автомобилю «Субару Легаси» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, повреждений капота, фары, бампера, и о том, что вину в произошедшем ДТП он не признаёт, а также от имени Г. указал ложные сведения о причинении автомобилю «Ниссан Вингроуд» государственный регистрационный знак С 

<

данные изъяты>, повреждений крыла и фары, и о том, что вину он признаёт. 

В /дата/, в период по /дата/, участник организованной группы ФИО1 находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с организатором преступной группы другим лицом № 1 и участником организованной группы другим лицом № 5, достоверно зная о фиктивном характере извещения о дорожно- транспортном происшествии, составленного другим лицом № 1, на оборотное стороне первого экземпляра этого же извещения в разделе «Обстоятльства ДТП», внёс недостоверные, заведомо ложные сведения об обстоятельствах, подтверждающих наступление страхового случая, а именно собственноручно произвёл запись об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно-транспортного происшествия, а также указал, что вину в дорожно-транспортном происшествии не признаёт. 

При этом, в указанное время, в указанном месте, участник организованной группы другое лицо № 5 действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с организатором преступной группы другим лицом № 1 и участником организованной группы ФИО1 достоверно зная о фиктивном характере извещения о дорожно- транспортном происшествии, составленного другим лицом № 1, на оборотной стороне второго экземпляра извещения в разделе «Обстоятльства ДТП», также внёс недостоверные, заведомо ложные сведения об обстоятельствах, подтверждающих наступление страхового случая, а именно собственноручно произвёл запись об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно-транспортного происшествия, а также указал, что признаёт вину в дорожно-транспортном происшествии. 

Более того организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 составили в бланке извещения о дорожно-транспортном происшествии схему ДТП и поставили все необходимые подписи. 

/дата/, участник организованной группы ФИО1 продолжая реализовывать указанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с руководителем и организатором преступной группы другим лицом № 1, участником организованной группы другим лицом № 5, в соответствии с заранее разработанным планом, согласно своей преступной роли в совершаемом преступлении, обратился в кредитно - кассовый офис «Обь» АО «Альфа Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где открыл карточный счёт № и получи банковскую карту №, с той целью, чтобы в последующем страховщик перечислил на указанный им счёт денежные средства в размере страхового возмещения. После чего /дата/ ФИО3 банковскую карту передал другому лицу № 1.

/дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, и с участниками организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 на автомобиле «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> прибыли к центру урегулирования убытков страховой компании ОАО «Альфа Страхование», расположенному на первом этаже административного здания, по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где ФИО1 прошёл на первый этаж указанного административного здания и в соответствии с ранее заключенным договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серии ЕЕЕ № от /дата/, не сообщая о преступных намерениях организованной преступной группы, обратился как собственник автомобиля марки «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, к специалисту отдела урегулирования убытков АО «АльфаСтрахование» К., и сообщил заведомо ложную, недостоверную информацию относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно -транспортного происшествия с участием принадлежащего ему автомобиля, при этом с целью получения страховой выплаты передал специалисту отдела урегулирования убытков ОАО «АльфаСтрахование» К., документы предусмотренные правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, в их числе заявление потерпевшего, извещение о дорожно- транспортном происшествии, содержащие недостоверные, заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно -транспортного происшествия, копии документов, подтверждающих право собственности на повреждённое имущество, а именно копию свидетельства о регистрации транспортного средства, копию паспорта транспортного средства, реквизиты расчётного счёта и банка, в котором он открыт, копию документа удостоверяющего его личность- копию паспорта, тем самым обманывая К. 

/дата/, специалист отдела урегулирования убытков ОАО «АльфаСтрахование» К. находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях организованной группы, поверила в недостоверные, заведомо ложные сведения, предоставленные ей участником организованной группы ФИО1, относительно наступления страхового случая, полагая что ФИО1 на самом деле является собственником автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а дорожно- транспортное происшествие в действительности произошло, при указанных ФИО4 обстоятельствах, приняла у него предоставленные документы, а также приняла заявление в ОАО «АльфаСтрахование» за № от /дата/, в котором указала страховой полис серии ЕЕЕ №, согласно которого страхование распространяется на страховые случаи произошедшие в период использования В. транспортного средства, указала дату, время и место дорожно-транспортного происшествия не имевшего места, при этом ФИО1 подтвердил что все сведения изложенные в заявлении, являются достоверными, что удостоверил подписью. 

После чего, /дата/, участник организованной группы ФИО1 по указанию руководителя и организатора постоянно действующей организованной группы другого лица № 1, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы другим лицом № 5, продолжая реализовать указанный преступный умысел, на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, в соответствии с заранее разработанным планом, согласно отведенной ему преступной роли представил автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный знак №, эксперту-технику О. для фиксации характера и перечня имеющихся видимых повреждений его деталей и элементов, полученных якобы в результате дорожно-транспортного происшествия с целью определения размера страхового возмещения.

/дата/, эксперт-техник О. находясь по адресу: 

<

адрес>, осмотрел автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный знак №, и не подозревая о том, что повреждения деталей и элементов автомобиля на переднем бампере, левой фаре, капоте, переднем левом крыле и верхней поперечной рамке радиатора, заранее нанесены при помощи подручных средств организатором организованной группы другим лицом № 1 и участником организованной группы другим лицом № 5, поверил в то, что указанный автомобиль получил повреждение в результате дорожно -транспортного происшествия, при взаимодействии (столкновения) с иным транспортным средством при обстоятельствах указанных участником организованной группы ФИО1, при этом путём фотографирования зафиксировал повреждения деталей и элементов автомобиля, и составил калькуляцию ремонта, на сумму 72739 рублей. 

/дата/ по результатам проведенного осмотра поврежденного автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> страховой компанией ОАО «Альфа Страхования» с одной стороны и участником организованной группы ФИО1 с другой стороны было составлено соглашение о выплате страхового возмещения в размере 50 000 рублей. После чего специалистами ОАО «Альфа Страхование», был составлен и утверждён акт о страховом случае, в соответствии с которым размер страхового возмещения составил 50000 рублей. 

/дата/ около 18 часов 44 минут, ОАО «Альфа Страхование» по платежному поручению № от /дата/ с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе АО «Альфа Банк» «Пятницкий» расположенного по адресу: 

<

адрес>, на открытый участником организованной группы ФИО1 в кредитно-кассовом офисе «Обь» АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> счет №, банковской карты №, находившейся при руководителе и организаторе организованной группы другом лице № 1 перечислило в качестве страхового возмещения, денежные средства в сумме 50 000 рублей. 

/дата/ в период с 21 часа 09 минут по 21 час 13 минут, руководитель и организатор организованной группы другое лицо № 1 денежные средства в сумме 50000 рублей, со счёта №, находившейся при нём банковской карты №, получил путём обналичивания посредством банкомата АО «Альфа Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Денежными средствами руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, и участниками организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1, распорядились совместно по своему усмотрению.

Таким образом, в период с /дата/ до 21 час 13 минут /дата/ руководитель организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы ФИО1 и другое лицо № 5 совершили хищение денежных средств принадлежащих страховой компании ОАО «АльфаСтрахование», путём обмана относительно наступления страхового случая, и получили выплату в соответствии с договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, в сумме 50000 рублей, причинив тем самым ОАО «Альфа Страхование», ущерб на указанную сумму. 

ПРЕСТУПЛЕНИЕ 2:

В /дата/, в период по /дата/, у находившихся на территории 

<

адрес> руководителя и организатора постоянно действующей организованной группы другого лица № 1 и активного участника организованной группы другого лица № 5 нуждающихся в денежных средствах для удовлетворения собственных потребностей, достоверно знавших о порядке взысканий страховых выплат со страховых компаний, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с договором страхователю, организованной группой, а именно на хищение у страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств полагающихся в качестве страхового возмещения в соответствии с договором обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств, путём предоставления в страховую компанию извещений о дорожно-транспортном происшествии, содержащих недостоверные, заведомо ложные сведения относительно обстоятельств наступления страхового случая, то есть о факте произошедшего дорожно-транспортного происшествия.

В /дата/, в период по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1 и активный участник организованной группы другое лицо № 5, находясь на территории 

<

адрес>, достоверно зная о том, что оформление документов о дорожно- транспортном происшествии возможно без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, и осуществляется в порядке, установленном Банком России, в случаях если: в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только транспортным средствам; дорожно-транспортное происшествие произошло в результате взаимодействия (столкновения) двух транспортных средств, гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с Федеральным законом от 25.04.2002 №40 –ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (в редакции от 03.07.2016); обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств в результате ДТП, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников ДТП и зафиксированы в извещениях о ДТП, заполненных водителями причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств в соответствии с правилами обязательного страхования, а также достоверно зная о том, что в случае такого оформления размер страхового возмещения, причитающегося потерпевшему в счёт возмещения вреда, причиненного его транспортному средству, может достигать 50 000 рублей, разработали преступный план для совершения конкретного преступления. 

В /дата/, в период по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1 и активный участники организованной группы другое лицо № 5 распределили между собой преступные роли таким образом, что другое лицо № 1 должен был подыскать персональные данные о третьих лицах, не осведомлённых о преступной деятельности организованной группы, в том числе о лицах у которых в собственности, либо пользовании находились автотранспортные средства, и получить сведения об их транспортных средствах, водительских удостоверениях и полисах ОСАГО, необходимых для внесения в извещения о дорожно-транспортном происшествии, от имени якобы виновного и не виновного в совершении дорожно-транспортного происшествия лица, заведомо ложных сведений относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно -транспортного происшествия.

В то же время руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1 и активный участники организованной группы другое лицо № 5, совместно должны были подыскать и приобрести не дорогостоящий автомобиль с видимыми повреждениями деталей и элементов, для того чтобы в последующем выдать их за повреждения, якобы полученные в ходе дорожно-транспортного происшествия, при этом автомобиль другое лицо № 5 должен был поставить на учёт, и оформить в собственность на своё имя.

Затем руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1 и активный участник организованной группы другое лицо № 5 к совершению преступления должны были привлечь участника организованной группы ФИО1, для того чтобы он обратился за страховым возмещением в ПАО СК «Росгосстрах», при этом предоставил в страховую компанию извещение с заведомо ложными сведениями относительно обстоятельств наступления страхового случая, якобы как собственник транспортного средства, с которым произошло дорожно –транспортное происшествие. И совместно с ФИО1 разработать последующий преступный план, распределить преступные роли и придумать обстоятельства не произошедшего в действительности дорожно- транспортного происшествия. 

В то же время руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1 в ПАО СК «Росгосстрах», должен был застраховать риск гражданской ответственности, которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц при использовании транспортного средства, на ранее ему не знакомое лицо, не осведомлённое о преступной деятельности организованной группы, персональные данные которого в последующем намеревался внести в извещение о дорожно-транспортном происшествии, как водителя транспортного средства не виновного в совершении дорожно-транспортного происшествия, заключив договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, на не превышающий 20 дней срок, в отношении конкретного лица, допущенного к управлению транспортным средством, при этом получить страховой полис гражданской ответственности владельцев транспортных средств и бланки извещений о дорожно-транспортном происшествии в двух экземплярах. 

В /дата/, в период по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, реализуя преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с активным участником организованной группы другим лицом № 5, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ПАО СК «Росгосстрах», и желая их наступления, в соответствии с заранее разработанным планом, согласно своей преступной роли в совершаемом преступлении, при неустановленных обстоятельствах, не установленным способом подыскал необходимую ему информацию о третьих лицах, не осведомлённых о преступной деятельности организованной группы, а именно информацию о персональных данных ранее не знакомого Т., и информацию о персональных данных ранее не знакомого У. для внесения в извещение о дорожно-транспортном происшествии, от имени виновного и не виновного в совершении дорожно-транспортного происшествия водителей транспортных средств, заведомо ложных сведений относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно -транспортного происшествия, а также не установленным способом получил сведения о транспортном средстве, автомобиле «Ниссан Сани», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящемся в собственности ранее ему знакомого Е. 

В /дата/, в период по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1 и активный участник организованной группы другое лицо № 5, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в соответствии с заранее разработанным планом, согласно своим преступным ролям в совершаемом преступлении, на территории 

<

адрес> совместно подыскали, а другое лицо № приобрёл не дорогостоящий автомобиль марки «Тайота Спринтер Кариб» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, с видимыми повреждениями заднего бампера, двери багажника, ручки двери багажника, правого катафота на заднем бампере, для того чтобы выдать их за повреждения, якобы полученные в ходе дорожно-транспортного происшествия. /дата/ автомобиль активный участник организованной группы другое лицо № 5 оформил в собственность, при этом фактически автомобилем стал владеть, пользоваться и распоряжаться руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1.

В период с /дата/ по /дата/, активный участник организованной группы другое лицо № 5 находясь на территории 

<

адрес>, посредством телефонной связи предложил ранее знакомому ФИО1 находившемуся на территории 

<

адрес>, совершить мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно хищения путём обмана у ПАО СК «Росгосстрах», денежных средств полагающихся в качестве страхового возмещения в соответствии с договором обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств, путём предоставления в страховую компанию извещений о дорожно-транспортном происшествии, содержащих недостоверные, заведомо ложные сведения относительно обстоятельств наступления страхового случая, то есть о факте произошедшего дорожно-транспортного происшествия, и для этой цели предложил прибыть в 

<

адрес>.

В период с /дата/ по /дата/, у ФИО1 находившегося на территории 

<

адрес>, нигде не работающего и не имеющего постоянного источника дохода, нуждающегося в денежных средствах для удовлетворения собственных потребностей, с целью стабильного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, вновь возник преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с договором страхователю, организованной группой, при этом он дал добровольное согласие на участие в конкретном преступлении и прибыл на территорию 

<

адрес>. 

В то же время, в период с /дата/ по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, и участник организованной группы другое лицо № 5 продолжая реализовывать указанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с участником организованной группы ФИО1 в соответствии с заранее разработанным планом, согласно своим преступным ролям в совершаемом преступлении, при неустановленных обстоятельствах находясь на территории 

<

адрес>, в ПАО СК «Росгосстрах», застраховали риск гражданской ответственности Т. которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц при использовании якобы находившегося у него в собственности транспортного средства, автомобиля марки «Тайота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, заключив договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, на срок 20 дней, в результате чего получили бланки извещений о дорожно- транспортном происшествии, и страховой полис «ОСАГО» ПАО СК «Росгосстрах» серии ЕЕЕ №, в соответствии с которым страхование распространяется на страховые случаи, произошедшие с участием Т., допущенного к управлению транспортным средством, автомобилем Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в период времени с 16 часов 09 минут /дата/ по 24 часа 00 минут /дата/ на территории Российской Федерации.

В то же время, в период с /дата/ по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 по предварительной договорённости встретились на территории 

<

адрес>, где разработали последующий преступный план и распределили между собой преступные роли таким образом, что руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 для цели совершения преступления, должны были изготовить рукописный фиктивный договор купли-продажи транспортного средства - автомобиля марки «Тайота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которым фактически владел, пользовался и распоряжался другое лицо № 1, где указать, недостоверные сведения о том, что участник организованной группы ФИО1 якобы приобрёл у другого лица № 5 указанный автомобиль. 

Затем руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 совместно должны были придумать обстоятельства не имевшего в действительности места дорожно - транспортного происшествия, и заполнить бланки извещений о дорожно-транспортном происшествии в двух экземплярах, указав недостоверные, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, то есть о факте произошедшего дорожно-транспортного происшествия, а именно о дате, времени и месте дорожно- транспортного происшествия, свидетелях дорожно- транспортного происшествия, указав марку, модель, государственный регистрационный знак автомобилей, участвующих в дорожно-транспортном происшествии, якобы в результате взаимодействия (столкновения) которых произошло дорожно-транспортное происшествие, персональные данные собственника транспортного средства и водителя транспортного средства со стороны виновника дорожно-транспортного происшествия и потерпевшего, а также указав характер и перечень видимых повреждений транспортных средств и сведения об отсутствии разногласий участников дорожно-транспортного происшествия относительно обстоятельств причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия, то есть заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно -транспортного происшествия.

Далее, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 совместно на автомобиле «ФИО5.», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, должны были проехать в страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 должен сообщить сотруднику ПАО СК «Росгосстрах», заведомо ложную информацию относительно наступления страхового случая, при этом передать ему документы предусмотренные правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью получения страховой выплаты, и написать заявление о страховом возмещении, а для определения размера страхового возмещения представить автомобиль «Тайота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, эксперту для проведения осмотра и (или) независимой технической экспертизы, для фиксации имеющихся повреждений, полученных якобы в результате дорожно-транспортного происшествия, в том случае если проведение независимой технической экспертизы не понадобиться, заключить соглашение о размере страховой выплаты и урегулировании страхового случая без проведения независимой технической экспертизы, и заполнить анкету –заявление, для заключения договора на открытие специального карточного счёта, получить банковскую карту ПАО «Росгосстрах Банк», которую передать руководителю и организатору постоянно действующей организованной группы другому лицу №. После получения банковской карты и перечисления на её счёт страховой выплаты, другое лицо № должен был обналичить денежные средства посредством банкомата, и распорядиться ими совместно с участниками организованной группы другим лицом № 5 и ФИО1. 

В то же время, в период с /дата/ по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ПАО СК «Росгосстрах», и желая их наступления, в соответствии с заранее разработанным планом, согласно своим преступным ролям в совершаемом преступлении, находясь на территории 

<

адрес>, составили рукописный договор купли-продажи транспортного средства - автомобиля «Тайота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которым фактически владел, пользовался и распоряжался другое лицо №, где указали, недостоверные сведения о том, что участник организованной группы ФИО1 якобы приобрёл у другого лица № 5 указанный автомобиль

В то же время, в период с /дата/ по /дата/, находясь на территории 

<

адрес>, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 продолжая реализовывать указанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в соответствии с заранее разработанным планом, согласно своим преступным ролям в совершаемом преступлении, придумали обстоятельства не имевшего в действительности места дорожно- транспортного происшествия, о том что /дата/ в 09 часа 30 минут в 

<

адрес> возле 

<

адрес>, между автомобилем «Тайота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением Т. и автомобилем «Ниссан Санни» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением У. произошло столкновение. 

После чего, в указанное время, в указанном месте руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 совместно оформили не имевшее в действительности места дорожно-транспортное происшествие в соответствии с требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации, заполнив собственноручно от имени Т. и У. бланки извещений о дорожно-транспортном происшествии в двух экземплярах, указав недостоверные, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, то есть о факте не имевшего в действительности места произошедшего дорожно-транспортного происшествия, а именно о дате, времени и месте дорожно- транспортного происшествия, свидетелях дорожно- транспортного происшествия, указав марку, модель, государственный регистрационный знак автомобилей, участвующих в дорожно-транспортном происшествии, якобы в результате взаимодействия (столкновения) которых произошло дорожно-транспортное происшествие, персональные данные собственников транспортных средств и водителей транспортных средств со стороны виновника дорожно-транспортного происшествия и не виновного лица, а также указав характер и перечень видимых повреждений транспортных средств и сведения об отсутствии разногласий участников дорожно-транспортного происшествия относительно обстоятельств причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия. 

При этом, в период с /дата/ по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с участниками организованной группы другим лицом № 5 и ФИО1 собственноручно с оборотной стороны извещения о дорожно –транспортном происшествии, на бланке голубого цвета в строке 2. «Обстоятльства ДТП», от имени Т. внёс недостоверные, заведомо ложные сведения об обстоятельствах, подтверждающих наступление страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно-транспортного происшествия, а также указал, что вину в дорожно-транспортном происшествии не признаёт. 

В то же время, в период с /дата/ по /дата/, участник организованной группы ФИО1 находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с руководителем и организатором постоянно действующей организованной группы другим лицом №, участником организованной группы другим лицом № собственноручно в извещение о дорожно –транспортном происшествии, на бланке голубого цвета, в том числе в графе «Транспортное средство «В»» внёс недостоверные, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, а именно о не имевшем в действительности места дорожно-транспортном происшествии, при этом указал себя как собственника автомобиля «Ниссан Санни», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а водителем указал У., а также собственноручно в этом же извещении о дорожно-транспортном происшествии от имени У. указал ложные сведения о причинении автомобилю «Ниссан Санни», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, повреждений заднего бампера и подфарника, а также что вину в произошедшем ДТП он признаёт. 

В то же время, в период с /дата/ по /дата/, участник организованной группы другое лицо № 5 находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с организатором преступной группы другим лицом № 1 и участником организованной группы ФИО1 достоверно зная о фиктивном характере извещения о дорожно- транспортном происшествии, собственноручно в извещение о дорожно –транспортном происшествии, на бланке зелёного цвета в строке 2. «Обстоятльства ДТП», от имени У. внёс недостоверные, заведомо ложные сведения об обстоятельствах, подтверждающих наступление страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно-транспортного происшествия, а также указал, что вину в дорожно-транспортном происшествии признаёт. 

В то же время активный участник организованной группы другое лицо № 5 на лицевой стороне извещения о дорожно-транспортном происшествии, бланка голубого цвета, в том числе в графе «Транспортное средство «А»» указал ФИО1 как собственника автомобиля «Тайота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а водителем указал Т. а также собственноручно в этом же извещении о дорожно-транспортном происшествии от имени Т. указал заведомо ложные сведения о причинении автомобилю повреждений задней крышки бампера и ручки, а также что вину в произошедшем ДТП он не признаёт. 

Более того организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 составили в бланке извещения о дорожно-транспортном происшествии схему ДТП и поставили все необходимые подписи. 

/дата/ в период по 12 часов 20 минут, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, и участниками организованной группы другим лицом № 5 и ФИО1 на автомобиле «Тайота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением другого лица № 1 прибыли в центр урегулирования убытков страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 продолжая реализовывать указанный преступный умысел, прошёл в административное здание и в соответствии с ранее заключенным договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серии ЕЕЕ № от /дата/, не сообщая о преступных намерениях организованной преступной группы, обратился как собственник автомобиля марки «Тайота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> к специалисту отдела урегулирования убытков ПАО СК «Росгосстрах», Б. и сообщил заведомо ложную, недостоверную информацию относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно -транспортного происшествия с участием принадлежащего ему автомобиля, при этом с целью получения страховой выплаты передал ей документы предусмотренные правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, в их числе заявление потерпевшего, извещение о дорожно- транспортном происшествии, содержащие недостоверные, заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно -транспортного происшествия, копии документов, подтверждающих право собственности на повреждённое имущество, а именно копию свидетельства о регистрации транспортного средства, копию паспорта транспортного средства, копию документа удостоверяющего его личность- копию паспорта, тем самым обманывая Б.

/дата/ в период по 12 часов 20 минут, специалист отдела урегулирования убытков ПАО СК «Росгосстрах», Б. находясь по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях организованной группы, поверила в недостоверные, заведомо ложные сведения, предоставленные ей участником организованной группы ФИО1, относительно наступления страхового случая, полагая что ФИО1 на самом деле является собственником автомобиля «Тайота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а дорожно- транспортное происшествие в действительности произошло, при указанных ФИО4 обстоятельствах, приняла у него предоставленные документы, а также приняла заявление в ПАО СК «Росгосстрах», за № от /дата/, в котором указала страховой полис серии ЕЕЕ №, согласно которого страхование распространяется на страховые случаи произошедшие в период использования Т. транспортного средства, указала дату, время и место дорожно-транспортного происшествия не имевшего места, при этом ФИО1 подтвердил, что все сведения изложенные в заявлении, являются достоверными, что удостоверил подписью.

После чего, /дата/ в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут, участник организованной группы ФИО1 по указанию руководителя и организатора постоянно действующей организованной группы другого лица № 1, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы другим лицом № 5 продолжая реализовать указанный преступный умысел, на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, в соответствии с заранее разработанным планом, согласно отведенной ему преступной роли представил автомобиль марки «Тайота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, эксперту-технику для фиксации характера и перечня имеющихся видимых повреждений его деталей и элементов, полученных якобы в результате дорожно-транспортного происшествия с целью определения размера страхового возмещения.

После чего, /дата/ в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут, эксперт-техник, находясь по адресу: 

<

адрес>, осмотрел указанный автомобиль и поверив в то, что указанный автомобиль получил повреждение в результате дорожно-транспортного происшествия, при взаимодействия (столкновения) с иным транспортным средством при обстоятельствах, указанных участником организованной группы ФИО1, путём фотографирования зафиксировал повреждения, и составил калькуляцию ремонта.

Затем, в этот же день, то есть /дата/, участник организованной группы ФИО1, находясь в офисе ПАО СК «Россгосстрах», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действующий совместно и согласовано с организатором организованной группы другим лицом № 1 и участником организованной группы другим лицом № 5, согласно отведенной ему преступной роли, с одной стороны и ПАО СК «Россгосстрах» в лице администратора клиентского обслуживания РЦУУ Ю. с другой стороны по результатам проведенного осмотра поврежденного имущества, а именно автомобиля марки «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, заключили соглашение о размере страховой выплаты и урегулировании страхового случая без проведения независимой технической экспертизы, согласно которому сумма страховой выплаты составила 50000 рублей. 

/дата/, участник организованной группы ФИО1, находясь в офисе ПАО СК «Россгосстрах», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для получения страхового возмещения, заполнил анкету – заявление на открытие счета.

При этом /дата/, в дополнительном офисе «Отделение «Новосибирское» Новосибирского филиала ПАО «РГС Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 был открыт счёт №, а последнему по адресу: 

<

адрес>, выдана банковская карта №, для того чтобы в последующем страховщик перечислил на указанный им счёт денежные средства в размере страхового возмещения. Указанную банковскую карту ФИО1 передал руководителю и организатору организованной группы другому лицу № 1.

/дата/, сотрудники страховой компания ПАО СК «Росгосстах» на основании поданного участником организованной группы ФИО1 заведомо ложного заявления о наступлении страхового случая, а именно повреждения автомобиля марки «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, вместо отказа в страховой выплате в счет возмещения ущерба, по платежному поручению № от /дата/ перевели с расчетного счета страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» №, открытого Центром сопровождения клиентских операций Управления клиентского обслуживания ПАО «РГС Банк» по адресу: 

<

адрес>, на открытый в дополнительном офисе «Отделение «Новосибирское» Новосибирского филиала ПАО «РГС Банк» по адресу: 

<

адрес> участником организованной группы ФИО1 счёт №, денежные средства в сумме 50000 рублей. 

/дата/, руководитель и организатор организованной группы, другое лицо № 1, денежные средства в сумме 50000 рублей, со счёта №, находившейся при нём банковской карты № получил путём обналичивания, посредством банкомат, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Денежными средствами руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, и участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1, распорядились совместно по своему усмотрению.

Таким образом, в период с /дата/ по /дата/ руководитель организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы ФИО1 и другое лицо № 5 совершили хищение денежных средств принадлежащих страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» путём обмана относительно наступления страхового случая, и получили выплату в соответствии с договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, в сумме 50000 рублей, причинив тем самым ущерб на указанную сумму.

ПРЕСТУПЛЕНИЕ 3:

В период с /дата/ по /дата/, у находившихся на территории 

<

адрес>, руководителя и организатора постоянно действующей организованной группы другого лица № 1, активного участника организованной группы другого лица № 5, нуждающихся в денежных средствах для удовлетворения собственных потребностей, достоверно знавших о порядке взысканий страховых выплат со страховых компаний, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно на хищение у страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств полагающихся в качестве страхового возмещения в соответствии с договором обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств, путём предоставления в страховую компанию извещений о дорожно-транспортном происшествии, содержащих недостоверные, заведомо ложные сведения относительно обстоятельств наступления страхового случая, то есть о факте произошедшего дорожно-транспортного происшествия.

В период с /дата/ по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1 и активный участник организованной группы другое лицо № 5, находясь на территории 

<

адрес>, достоверно зная о том, что оформление документов о дорожно- транспортном происшествии возможно без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, и осуществляется в порядке, установленном Банком России, в случаях если: в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только транспортным средствам; дорожно-транспортное происшествие произошло в результате взаимодействия (столкновения) двух транспортных средств, гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с Федеральным законом от 25.04.2002 №40 –ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (в редакции от 03.07.2016); обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств в результате ДТП, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников ДТП и зафиксированы в извещениях о ДТП, заполненных водителями причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств в соответствии с правилами обязательного страхования, а также достоверно зная о том, что в случае такого оформления размер страхового возмещения, причитающегося потерпевшему в счёт возмещения вреда, причиненного его транспортному средству, может достигать 50 000 рублей, разработали преступный план для совершения конкретного преступления. 

При этом руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, и активный участник организованной группы другое лицо № 5, распределили между собой преступные роли таким образом, что другое лицо № 1 должен был подыскать данные о третьих лицах, не осведомлённых о преступной деятельности организованной группы, в том числе о лицах у которых в собственности, либо пользовании находились автотранспортные средства, и получить сведения об их транспортных средствах, водительских удостоверениях и полисах ОСАГО, необходимых для внесения в извещения о дорожно-транспортном происшествии, от имени якобы виновного и не виновного в совершении дорожно-транспортного происшествия лица, заведомо ложных сведений относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно -транспортного происшествия.

После чего руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, и активный участник организованной группы другое лицо № 5, с целью получения страховой выплаты, совместно должны были на приобретенный ими ранее автомобиль «Тойота Спринтер Кариб» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, зарегистрированный на имя другого лица №, при помощи подручных средств нанести видимые повреждения деталей и элементов, для того чтобы в последующем выдать их за повреждения, якобы полученные в ходе дорожно-транспортного происшествия. 

Затем руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1 и активный участник организованной группы другое лицо № 5 к совершению преступления должны были привлечь участника организованной группы ФИО1, для того чтобы последний обратился за страховым возмещением в страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах», при этом предоставил в страховую компанию извещение с заведомо ложными сведениями относительно обстоятельств наступления страхового случая, якобы как собственник транспортного средства, с которым произошло дорожно –транспортное происшествие, и совместно с ним разработать последующий преступный план, распределить преступные роли и придумать обстоятельства не произошедшего в действительности дорожно- транспортного происшествия. 

В то же время руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1 и активный участник организованной группы другое лицо № 5 решили использовать ранее полученный при неустановленных обстоятельствах полис гражданской ответственности владельцев транспортных средств полученный в ПАО СК «Росгосстрах» серии ЕЕЕ №, согласно которого, был застрахован риск гражданской ответственности участника организованной группы ФИО1, которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц при использовании якобы находившегося у него в собственности транспортного средства, автомобиль «Тойота Спинтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в соответствии с которым страхование распространяется на страховые случаи, произошедшие с участием ранее незнакомого им Т., допущенного к управлению транспортным средством.

В период с /дата/ по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, реализуя указанный преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с активным участником организованной группы другим лицом № 5, в соответствии с заранее разработанным планом, решили использовать ранее ими подысканную информацию о третьих лицах, не осведомлённых о преступной деятельности организованной группы, а именно информацию о персональных данных и месте жительства ранее не знакомого Т., а так же решили использовать имеющуюся у организатора организованной группы другого лица № 1 информацию о персональных данных участника организованной группы другого лица № 4, при этом не посвящая последнего в свои преступные намерения, а так же информацию о его водительском удостоверении и полисе «ОСАГО», для внесения в извещение о дорожно-транспортном происшествии, от имени якобы виновного и не виновного в совершении дорожно-транспортного происшествия лиц, заведомо ложных сведений относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно -транспортного происшествия.

В период с /дата/ по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, и активный участник организованной группы другое лицо № 5 находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ПАО СК «Росгосстрах» и желая их наступления, в соответствии с заранее разработанным планом, согласно своим преступным ролям в совершаемом преступлении, на детали и элементы, автомобиля «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а именно на правую переднюю дверь, молдинг правой передней и задней двери, при не установленных обстоятельствах, при помощи подручных средств, не установленным способом, нанесли видимые повреждения, для того чтобы в последующем выдать их за повреждения, якобы полученные в ходе дорожно-транспортного происшествия. 

В период с /дата/ по /дата/, активный участник организованной группы другое лицо № 5 находясь на территории 

<

адрес>, посредством телефонной связи предложил ранее знакомому ФИО1 находившемуся на территории 

<

адрес>, совершить мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, а именно хищения у страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств полагающихся в качестве страхового возмещения в соответствии с договором обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств, путём предоставления в страховую компанию извещений о дорожно-транспортном происшествии, содержащих недостоверные, заведомо ложные сведения относительно обстоятельств наступления страхового случая, то есть о факте произошедшего дорожно-транспортного происшествия, и для этой цели предложил прибыть в 

<

адрес>.

В период с /дата/ по /дата/, у ФИО1 находившегося на территории 

<

адрес>, нигде не работающего и не имеющего постоянного источника дохода, нуждающегося в денежных средствах для удовлетворения собственных потребностей, с целью стабильного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, при этом он дал добровольное согласие на участие в конкретном преступлении и прибыл на территорию 

<

адрес>.

В то же время в период с /дата/ по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо №, и участник организованной группы другое лицо № продолжая реализовывать указанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с участником организованной группы ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, спланировали совершить преступление в соответствии с заранее разработанным планом, используя ранее приобретенный автомобиль «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион и полученный при неустановленных обстоятельствах полис гражданской ответственности владельцев транспортных средств в ПАО СК «Росгосстрах» серии ЕЕЕ № сроком действия с 16 часов 09 минут /дата/ до 24 часов 00 минут /дата/, в соответствии с которым, был застрахован риск гражданской ответственности участника организованной группы ФИО1, которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц при использовании якобы находившегося у него в собственности транспортного средства, автомобиля «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в соответствии с которым страхование распространяется на страховые случаи, произошедшие с участием ранее незнакомого им Т., допущенного к управлению транспортным средством, а так же изготовленный ранее рукописный фиктивный договор купли-продажи от /дата/ транспортного средства - автомобиля «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, который юридически был оформлен на активного участника организованной группы другое лицо № 5, фактически владел, пользовался и распоряжался другое лицо № 1. 

Затем руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 совместно должны были придумать обстоятельства не имевшего в действительности места дорожно - транспортного происшествия, заполнить бланки извещений о дорожно-транспортном происшествии в двух экземплярах, указав недостоверные, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, то есть о факте произошедшего дорожно-транспортного происшествия, а именно о дате, времени и месте дорожно- транспортного происшествия, свидетелях дорожно- транспортного происшествия, указав марку, модель, государственный регистрационный знак автомобилей, участвующих в дорожно-транспортном происшествии, якобы в результате взаимодействия (столкновения) которых произошло дорожно-транспортное происшествие, персональные данные собственника транспортного средства и водителя транспортного средства со стороны виновника дорожно-транспортного происшествия и потерпевшего, а также указав характер и перечень видимых повреждений транспортных средств и сведения об отсутствии разногласий участников дорожно-транспортного происшествия относительно обстоятельств причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств, то есть заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно -транспортного происшествия.

Далее, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 совместно на автомобиле «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением другого лица № 1 должны были проехать к административному зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 должен обратиться в страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах», расположенную на первом этаже указанного административного здания и сообщить сотруднику ПАО СК «Росгосстрах» заведомо ложную информацию относительно наступления страхового случая, при этом передать ему документы предусмотренные правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью получения страховой выплаты, и написать заявление о страховом возмещении, а для определения размера страхового возмещения представить автомобиль «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, эксперту для проведения осмотра и (или) независимой технической экспертизы, для фиксации имеющихся повреждений, полученных якобы в результате дорожно-транспортного происшествия, в том случае если проведение независимой технической экспертизы не понадобиться, заключить соглашение о размере страховой выплаты и урегулировании страхового случая без проведения независимой технической экспертизы. После согласования суммы страхового возмещения ФИО1 

После согласования суммы страхового возмещения и перечисления ПАО СК «Росгосстрах», на открытый ФИО1 счёт банковской карты страховой выплаты другое лицо № 1 должен был обналичить денежные средства посредством банкомата, и распорядиться ими совместно с участниками организованной группы, по их усмотрению.

В период с /дата/ по /дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ПАО СК «Росгосстрах», и желая их наступления, в соответствии с заранее разработанным планом, согласно своим преступным ролям в совершаемом преступлении, находясь в 

<

адрес>, используя ранее ими составленный рукописный договор купли-продажи транспортного средства - автомобиля «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которым фактически владел, пользовался и распоряжался другое лицо №, где были указаны, недостоверные сведения о том, что участник организованной группы ФИО1 якобы приобрёл у активного участника организованной группы другого лица № указанный автомобиль, а так же используя ранее полученный при неустановленных обстоятельствах полис гражданской ответственности владельцев транспортных средств в ПАО СК «Росгосстрах» серии ЕЕЕ № сроком действия с 16 часов 09 минут /дата/ до 24 часов 00 минут /дата/, в соответствии с которым, был застрахован риск гражданской ответственности участника организованной группы ФИО1, которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц при использовании якобы находившегося у него в собственности транспортного средства, автомобиля «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в соответствии с которым страхование распространяется на страховые случаи, произошедшие с участием ранее незнакомого им Т., допущенного к управлению транспортным средством, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ПАО СК «Росгосстрах», и желая их наступления, в соответствии с заранее разработанным планом, согласно своим преступным ролям в совершаемом преступлении, придумали обстоятельства не имевшего в действительности места дорожно-транспортного происшествия, о том что /дата/ в 14 часов 00 минут в 

<

адрес>, у 

<

адрес>, между автомобилем марки «Тойота С. К.», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением Т., и автомобилем марки «Митцубиши Аиртрек», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением другого лица №, произошло столкновение.

После чего, в указанное время, в указанном месте руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, и активный участник организованной группы другое лицо № 5, согласно разработанному плану, в присутствии участника организованной группы ФИО1, совместно оформили не имевшее в действительности места дорожно-транспортное происшествие в соответствии с требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации, заполнив собственноручно от имени Т. и другого лица № 4 бланки извещений о дорожно-транспортном происшествии в двух экземплярах, указав недостоверные, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, то есть о факте не имевшего в действительности места произошедшего дорожно-транспортного происшествия, а именно о дате, времени и месте дорожно - транспортного происшествия, свидетелях дорожно- транспортного происшествия, указав марку, модель, государственный регистрационный знак автомобилей, участвующих в дорожно-транспортном происшествии, якобы в результате взаимодействия (столкновения) которых произошло дорожно-транспортное происшествие, персональные данные собственников транспортных средств и водителей транспортных средств со стороны виновника дорожно-транспортного происшествия и не виновного лица, а также указав характер и перечень видимых повреждений транспортных средств и сведения об отсутствии разногласий участников дорожно-транспортного происшествия относительно обстоятельств причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия. 

Так, в период с /дата/ по /дата/, находясь в 

<

адрес>, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с участниками организованной группы другим лицом № 5 и ФИО1 собственноручно в извещение о дорожно –транспортном происшествии, в том числе в графах «Транспортное средство «А»» и «Транспортное средство «В»», а так же на оборотной стороне первого и второго экземпляра извещения, внёс недостоверные, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, а именно о не имевшем в действительности места дорожно-транспортном происшествии, якобы произошедшем в 14 часов 00 минут /дата/ возле 

<

адрес>, с участием автомобиля «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением Т., и автомобилем марки «Митцубиши Аиртрек», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением другого лица № 4. 

Затем руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, собственноручно в этом же извещении о дорожно-транспортном происшествии от имени Т. указал ложные сведения о причинении автомобилю «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, повреждений переднего крыла, двух дверей, и о том, что вину в произошедшем ДТП он не признаёт, а также от имени другого лица № 4 указал ложные сведения о причинении автомобилю «Митцубиши Аиртрек», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, повреждений переднего крыла и бампера, и о том, что вину он признаёт, кроме этого руководитель и организатор организованной группы поставил подпись в указанном извещении от имени другого лица № 4. 

В период с /дата/ по /дата/, активный участник организованной группы другое лицо № 5 находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с организатором преступной группы другим лицом № 1 и участником организованной группы ФИО1, достоверно зная о фиктивном характере извещения о дорожно- транспортном происшествии, составленного другим лицом № 1, собственноручно в извещение о дорожно–транспортном происшествии на извещении в графе «Транспортное средство «В»», внёс недостоверные, заведомо ложные сведения об обстоятельствах, подтверждающих наступление страхового случая, а именно собственноручно произвёл запись об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно-транспортного происшествия, а также указал, что вину в дорожно-транспортном происшествии не признаёт. 

Более того, организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 составили в бланке извещения о дорожно-транспортном происшествии схему ДТП и поставили все необходимые подписи.

/дата/, руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, и участники организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1 на автомобиле «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, прибыли к центру урегулирования убытков страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», расположенному на первом этаже административного здания, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 прошёл на первый этаж указанного административного здания и в соответствии с ранее заключенным договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серии ЕЕЕ № от /дата/, не сообщая о преступных намерениях организованной преступной группы, обратился как собственник автомобиля «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, к специалисту отдела урегулирования убытков ПАО СК «Росгосстрах» Б., и сообщил заведомо ложную, недостоверную информацию относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно -транспортного происшествия с участием принадлежащего ему автомобиля, при этом с целью получения страховой выплаты передал специалисту отдела урегулирования убытков ПАО СК «Росгосстрах» Б., документы предусмотренные правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, в их числе заявление потерпевшего, извещение о дорожно- транспортном происшествии, содержащие недостоверные, заведомо ложные сведения относительно наступления страхового случая, об обстоятельствах не имевшего в действительности места дорожно -транспортного происшествия, копии документов, подтверждающих право собственности на повреждённое имущество, а именно копию паспорта транспортного средства, извещение о дорожно-транспортном происшествии, копию документа удостоверяющего его личность- копию паспорта, тем самым обманывая Б. 

/дата/, специалист отдела урегулирования убытков ПАО СК «Россгострах» Б., находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях организованной группы, поверила в недостоверные, заведомо ложные сведения, предоставленные ей участником организованной группы ФИО1, относительно наступления страхового случая, полагая что ФИО1 на самом деле является собственником автомобиля «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а дорожно- транспортное происшествие в действительности произошло, при указанных ФИО1 обстоятельствах, приняла у него предоставленные документы, а также приняла заявление в ПАО СК «Росгосстрах» за № от /дата/, в котором указала страховой полис серии ЕЕЕ №, согласно которого страхование распространяется на страховые случаи произошедшие в период использования Т. транспортного средства, указала дату, время и место дорожно-транспортного происшествия не имевшего места, при этом ФИО1 подтвердил что все сведения изложенные в заявлении, являются достоверными, что удостоверил подписью.

После чего, /дата/, участник организованной группы ФИО1 по указанию руководителя и организатора постоянно действующей организованной группы другого лица № 1, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы другим лицом № 5 продолжая реализовать указанный преступный умысел, на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, в соответствии с заранее разработанным планом, согласно отведенной ему преступной роли представил автомобиль марки «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, эксперту-технику И. для фиксации характера и перечня имеющихся видимых повреждений его деталей и элементов, полученных якобы в результате дорожно-транспортного происшествия с целью определения размера страхового возмещения.

/дата/, эксперт-техник И. находясь по адресу: 

<

адрес>, осмотрел автомобиль марки «Тойота Спринтер Кариб», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и не подозревая о том, что повреждения деталей и элементов автомобиля на передней правой двери, молдинге справа на передней и задней двери, заранее нанесены при помощи подручных средств организатором организованной группы другим лицом № 1 и участником организованной группы другим лицом № 5, поверил в то, что указанный автомобиль получил повреждение в результате дорожно -транспортного происшествия, при взаимодействия (столкновения) с иным транспортным средством при обстоятельствах указанных участником организованной группы ФИО1, при этом путём фотографирования зафиксировал повреждения деталей и элементов автомобиля, и составил калькуляцию ремонта, на сумму 46700 рублей. 

При этом, /дата/ участник организованной группы ФИО1 находясь в отделе урегулирования убытков ПАО СК «Россгострах» по адресу: 

<

адрес>, заполнил анкету – заявление, для заключения договора на открытие счёта № и получение банковской карты № в Публичном Акционерном обществе «Росгосстрах Банк» (далее по тексту ПАО «РГС Банк»), с той целью, чтобы в последующем страховщик перечислил на указанный им счёт денежные средства в размере страхового возмещения. После чего /дата/ ФИО1 указанную банковскую карту передал другому лицу № 1. 

/дата/ по результатам проведенного осмотра поврежденного автомобиля («Тойота Спринтер Кариб»), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> страховой компанией ПАО СК «Росгосстрах» с одной стороны и участником организованной группы ФИО1 с другой стороны было составлено соглашение о выплате страхового возмещения в размере 42030 рублей. После чего специалистами ПАО СК « Росгосстрах», был составлен и утверждён акт о страховом случае, в соответствии с которым размер страхового возмещения составил 42030 рублей. 

/дата/, ПАО «РГС Банк» по платежному поручению № от /дата/ с расчетного счета №, открытого Центром сопровождения клиентских операций Управления клиентского обслуживания ПАО «РСГ Банк» по адресу: 

<

адрес>, на открытый участником организованной группы ФИО1 в Новосибирском филиале ПАО «РГС Банк» в дополнительном офисе «Отделение Новосибирское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, счет № банковской карты №, находившейся при руководителе и организаторе организованной группы другом лице № 1 перечислило в качестве страхового возмещения денежные средства в сумме 42030 рублей. 

/дата/, руководитель и организатор организованной группы другое лицо № 1 денежные средства в сумме 42030 рублей, со счёта №, находившейся при нём, банковской карты №, получил путём обналичивания посредством банкомата ПАО « РГС Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Денежными средствами руководитель и организатор постоянно действующей организованной группы другое лицо № 1, и участниками организованной группы другое лицо № 5 и ФИО1, распорядились совместно по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с /дата/ по /дата/, руководитель организованной группы другое лицо № 1, участники организованной группы ФИО1 и другое лицо № 5 совершили хищение денежных средств принадлежащих страховой компании ПАО СК «Росгосстсрах», путём обмана относительно наступления страхового случая, получили выплату в соответствии с договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в сумме 42030 рублей, причинив тем самым ПАО СК «Росгосстрах» ущерб на указанную сумму. 

В досудебной стадии с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 взял на себя обязательство оказать содействие органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, изобличении соучастников преступлений. Соглашение о сотрудничестве, удовлетворено следователем и прокурором. 

ФИО1 свою вину в совершении указанных в обвинительном заключении и изложенном государственным обвинителем в суде преступлениях признал полностью и, согласившись с предъявленным ему обвинением, подтвердив законность и добровольность заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, а также, подтвердив соблюдение им всех условий и выполнения им всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, ходатайствовал об особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ. Заявил о раскаянии в содеянном и о добровольном сотрудничестве с сотрудниками полиции по выявлению и пресечению преступной деятельности, связанной с хищением чужого имущества, путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой. 

Государственный обвинитель удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении последним своих обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и указал на характер и пределы содействия обвиняемого ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, подтвердил исполнение со стороны ФИО1 обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением, указав, что ФИО1 дал подробные и правдивые показания о совершенных им в соучастии с другими лицами преступлениях, сообщил о всех преступлениях, совершенных им, а также о лицах, принимавших участие в их совершении, назвал и показал места совершенных преступлений, назвал и изобличил всех соучастников совершенных преступлений и рассказал о ролях и конкретных действиях каждого из них, сообщил об известных ему фактах совершения аналогичных преступлениях другими лицами, изобличил их, участвовал во всех следственных действиях и оперативно – розыскных мероприятиях, проводимых по данному уголовному делу, способствующих выявлению совершенных им и другими соучастниками преступлений, подтвердил свои показания на очных ставках, при проверке показаний на месте и производстве других следственных действий, не возражал против предъявленного обвинения, не отказывался от данных им показаниях, подтвердил свои показания в судебном заседании, иным образом оказывал содействие в раскрытии и расследовании преступлений по уголовному делу. При этом сведения, сообщенные ФИО1 при выполнении обязательств по заключенному досудебному соглашению, являлись, по утверждению прокурора, полными и правдивыми, в ходе дальнейшего расследования нашли свое подтверждение в полном объеме, в связи с чем слушание настоящего дела было назначено в порядке, предусмотренном ст.317.6 УПК РФ.

При рассмотрении данного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимый, поддержав свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заявил, что обвинение ему понятно, с ним он полностью согласен. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ разъяснены и понятны.

Подсудимый ФИО1 и его близкие родственники угрозам личной безопасности, в результате сотрудничества со стороной обвинения, не подвергались. 

Государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимым ФИО1 всех условий заключённого им досудебного соглашения о сотрудничестве и подтвердил возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Выслушав стороны, исследовав характер и пределы содействия подсудимым ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений; преступления и уголовные дела, обнаруженные и возбужденные в результате сотрудничества с подсудимыми; а также, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве; суд пришел к выводу о том, что по данному уголовному делу может быть постановлен обвинительный приговор в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Таким образом, суд находит, что предусмотренные частями первой и второй ст.317.6 УПК РФ условия соблюдены, и основания для принятия решения о назначении судебного разбирательства в общем порядке отсутствуют.

После разъяснения подсудимому его прав и особенностей судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ, в частности положений ст.ст. 317.6-317.7, 316 и 317 УПК РФ, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Согласно пункта 5 ст.317-7 УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений частей второй и четвертой статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации назначает подсудимому наказание.

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Учитывая соблюдение условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Органами предварительного следствия каждое из вмененных подсудимому ФИО1 преступлений квалифицированы по ч. 4 ст. 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с договором страхователю, совершенное организованной группой. 

Однако суд приходит к выводу о том, что вмененный ФИО1 предварительным следствием квалифицирующий признак, в каждом из трёх преступлений, «а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с договором страхователю» не нашел своего подтверждения и подлежит исключению из обвинения поскольку стороной обвинения не конкретизировано место, время и способ совершенного ФИО1 мошенничества путем обмана, относительно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с договором страхователю. 

Суд, изучив обстоятельства содеянного, находит возможным, внести изменение в квалификацию действий ФИО1, квалифицировав каждое из трёх преступлений по ч. 4 ст. 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана, относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой, исключив признак «а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с договором страхователю», не прекращая особого порядка судебного разбирательства. 

Суд исключает из объема обвинения, по всем трем преступлениям, ФИО1 указание на совершение ФИО1 мошенничества путем обмана, относительно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с договором страхователю, как не нашедшее своего объективного подтверждения в судебном заседании. При этом суд учитывает, что для этого не требуется исследование доказательств, и фактические обстоятельства при этом не изменяются, положение подсудимого не ухудшается. 

Таким образом, придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по первому, второму и третьему преступлениям по ч. 4 ст. 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана, относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой. 

Решая вопрос о том, может ли ФИО1 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного заседания – вел себя адекватно, а также данных о его личности: имеет среднее специальное образование, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется. 

Согласно заключению № от /дата/ ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 18 л.д. 44-46).

У суда нет оснований не доверять заключению комиссии экспертов, так как оно научно-обоснованно, мотивированно, выполнено квалифицированными специалистами в области психиатрии, что наряду с поведением подсудимого в судебном заседании, данными о его личности, обстоятельствами преступления, позволяет суду признать ФИО1 вменяемым, как на момент совершения преступлений, так и на момент рассмотрения уголовного дела судом, и подлежащим уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

В соответствии с положением, предусмотренным ч.2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В силу п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №16 от 28.06.2012 года «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве» при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации положения части первой указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат. Положения частей 2 и 4 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не распространяются на дополнительные виды наказаний.

Решая вопрос о назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд не должен учитывать положения части 7 статьи 316 УПК РФ.

Таким образом, максимальный срок лишения свободы за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации, с учетом требований ч.2 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, составляет 5 лет лишения свободы.

При назначении наказания, суд руководствуется общим правилам назначения уголовного наказания, основанным на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, назначение наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, совершившему преступление именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках уголовного судопроизводства. Суд учитывает, насколько опасны преступления, признание и степень вины подсудимого, мотивацию и совокупность данных, характеризующих его личность, его социальные связи, состояние здоровья, возраст, род занятий, семейное положение и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также общепризнанные принципы и нормы Международного права, в частности положения Европейской Конвенции «О защите прав человека и основных его свобод».

ФИО1 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, выполнение объема досудебного сотрудничества в рамках соответствующего соглашения, позволившего раскрыть и расследовать тяжкие преступления и привлечь к уголовной ответственности, других участников преступной группы, молодой возраст, положительную характеристику личности, состояние здоровья его и его близких родственников (отца и бабушки), наличие у ФИО1 инвалидности 3 группы, наличие инвалидности и плохое состояние здоровья его матери. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил. 

Учитывая, ранее изложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, их значимость и актуальность, поскольку совершенные ФИО1 преступления направлены против собственности, что обуславливает суд назначить ФИО1 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 4 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку применение менее строгих видов наказания в отношении ФИО1 не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом суд учитывает данные о личности ФИО1, который ранее судим, за преступление направленное против личности, отнесенное к категории особо тяжких преступлений, отбывал наказание в исправительной колонии, освобожден в сентябре 2015 года, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно, учитывая его состояние здоровья, и состояние близких родственников ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, учитывая смягчающие по делу обстоятельства, суд считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничение свободы, не назначать.

При назначении ФИО1 наказания подлежат применению и положения ч. 2 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации о назначении наказания при наличии досудебного соглашения. Размер наказания суд определяет исходя из того, что указанная выше норма устанавливает максимальный размер наказания, которое возможно назначить подсудимому за данные деяния, и с учетом наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия по делу отягчающих наказание обстоятельств. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено и оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкое, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом обстоятельств дела, не имеется по изложенным выше обстоятельствам. 

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о необходимости возложения на ФИО1 дополнительных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Представителями потерпевших заявлены гражданские иски, которые в рамках настоящего уголовного дела, суд считает целесообразным оставить без рассмотрения, поскольку они подлежат рассмотрению в ходе рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении других участников уголовного судопроизводства.

Суд считает необходимым отменить меры по обеспечению иска, отменить арест, на имущество ФИО1 - мобильный телефон «Айфон 5S» IMEI №, стоимостью 29 990 рублей, наложенный постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от /дата/.

Вещественные доказательства: 

- материалы выплатных дел, копия договора купли продажи, хранящиеся при уголовном деле №; ноутбук «Packardbell», с зарядным устройством, мобильный телефон «АйфонSE»IMEI: № с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон», мобильный телефон «Айфон», мобильный телефон «Нокиа» с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон»; системный блок «Vento a9», мобильный телефон «Айфон А 1533» с сим картой, мобильный телефон «Айфон А 1723» с сим картой оператора сотовой связи «МТС»; Быстрокарта №, карта банка «Пойдем» №, карта «Банк Москвы» №, выданная на имя Dmitri Tarasenko, карта «Альфа-Банк» №, хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по 

<

адрес> - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу; 

- 2 диска, с записью телефонных переговоров Д., Х. №№, №, - 2 диска с образцами голоса обвиняемых Д., Х., хранятся при материалах уголовного дела; DVD-R диск, с информацией из ноутбука «Packardbell»; DVD - диск инв.15389, DVD - диск инв.15391, DVD - диск инв.15390 хранятся при материалах уголовного дела; ответы на запросы из банков на 108 листах, DVD-диск хранятся в материалах уголовного дела; карточки учета транспортных средств на 42 листах – хранятся в материалах уголовного дела; CD-R диск с детализацией звонков абонентов ПАО «МТС» исх.№ хранятся при материалах уголовного дела; детализация звонков абонентов ПАО «Мегафон», ПАО «МТС», ПАО «ВымпелКом»; протоколы соединений абонентов ПАО «Вымпелком»; детализация с соединениями абонентов на CD-диске, предоставленная по запросу ООО «Т2Мобайл» (Теле2) – хранить при уголовном деле.

В соответствии с ч.2 ст. 317.9 УПК РФ на ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве распространяются все меры государственной защиты потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, предусмотренные Федеральным законом. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307- 310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по преступлению № 1 по ч. 4 ст. 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок два года;

- по преступлению № 2 по ч. 4 ст. 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок два года;

- по преступлению № 3 по ч. 4 ст. 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок два года;

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком три года. Возложить на ФИО1 обязанности: в течение испытательного срока не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Отменить меры по обеспечению иска, отменить арест, на имущество ФИО1 - мобильный телефон «Айфон 5S» IMEI №, стоимостью 29 990 рублей, наложенный постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от /дата/. Мобильный телефон «Айфон 5S» IMEI №, оставить по принадлежности у ФИО1

Вещественные доказательства: 

- материалы выплатных дел, копия договора купли продажи, хранящиеся при уголовном деле №; ноутбук «Packardbell», с зарядным устройством, мобильный телефон «АйфонSE»IMEI: № с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон», мобильный телефон «Айфон», мобильный телефон «Нокиа» с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон»; системный блок «Vento a9», мобильный телефон «Айфон А 1533» с сим картой, мобильный телефон «Айфон А 1723» с сим картой оператора сотовой связи «МТС»; Быстрокарта №, карта банка «Пойдем» №, карта «Банк Москвы» №, выданная на имя Dmitri Tarasenko, карта «Альфа-Банк» №, хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по 

<

адрес> - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу; 

- 2 диска, с записью телефонных переговоров Д., Х. №№, 11633, - 2 диска с образцами голоса обвиняемых Д., Х., хранятся при материалах уголовного дела; DVD-R диск, с информацией из ноутбука «Packardbell»; DVD - диск инв.15389, DVD - диск инв.15391, DVD - диск инв.15390 хранятся при материалах уголовного дела; ответы на запросы из банков на 108 листах, DVD-диск хранятся в материалах уголовного дела; карточки учета транспортных средств на 42 листах – хранятся в материалах уголовного дела; CD-R диск с детализацией звонков абонентов ПАО «МТС» исх.№ хранятся при материалах уголовного дела; детализация звонков абонентов ПАО «Мегафон», ПАО «МТС», ПАО «ВымпелКом»; протоколы соединений абонентов ПАО «Вымпелком»; детализация с соединениями абонентов на CD-диске, предоставленная по запросу ООО «Т2Мобайл» (Теле2) – хранить при уголовном деле.

Гражданские иски оставить без рассмотрения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке всеми участниками процесса в 

<

адрес> в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным в этот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/

Копия верна

Судья

Помощник судьи